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EDĠTÖRE MEKTUP 

       Tamer YILDIZ* 

 

FARKINDA OLUNMAYAN ġĠDDET 

 Hayvanlar bizimle aynı dünyayı paylaĢan, aynı havayı soluyan, aynı 

suyu içen ve bizim gibi duyguları olan, sevinçleri, hüzünleri, korkuları, 

heyecanları olan canlılardır. Onlar evimizde ve bahçemizde baktığımız, bize 

yeri gelir dost, yeri gelir arkadaĢ, yeri gelir yaren olan canlarımızdır. Rahat 

etmeleri için uğraĢırız, aç kalmasınlar diye besleriz, üzülmesinler diye 

endiĢeleniriz ve koruruz onları. Kimimiz için çocuğumuzdan, kardeĢimizden 

farkı yoktur bu minik canların. Bazılarımız onlara ilk baĢta temkinli 

yaklaĢsak da alıĢıp sevdikten sonra canımızın bir parçası olurlar. Onların 

zarar görmemesi için kendimizi parçalarız.  

Medyada veya çevremizde onlara karĢı yapılan Ģiddet eylemlerinde 

gözlerimiz dolar, kalbimiz sızlar ve sinirlerimiz bozulur. Hemen vicdan 

mahkememizi kurar ve onlara Ģiddet uygulayanları yargılarız. Hayvanlara 

karĢı yapılan Ģiddet eylemlerini içgüdüsel olarak reddederiz, kınarız. Kimimiz 

iĢi aktivist olmaya kadar götürürüz. Çünkü bu duygularımızda samimiyizdir, 

insan olmamızın gerekliliğidir. ġiddetin her türlüsüne karĢı olduğumuz gibi 

onlara yapılana da tepkisiz kalamayız ve onların savunmasız ve birçoğunun 

bize muhtaç olduğunu biliriz.  

      Hayvanlara yapılan Ģiddetin genel dağılımına baktığımızda karĢımıza 

üzücü bir istatistik çıkmaktadır. Bize karĢı mesafeli duran, korumamıza 

ihtiyacı olmayan, bizden kaçan ve birçok ihtiyacını kendisi görebilen 

kimisine sokak hayvanı kimisine yabani hayvan dediğimiz bu canlara karĢı 

uygulanan Ģiddet örneği bu Ģiddet istatistiklerinin çok az kısmını 

oluĢturmaktadır.  Ġnsanlar tarafından Ģiddete uğrayan hayvanların 

neredeyse tamamı bize güvenen, bize sığınan, korumamıza ve beslememize 

ihtiyacı olan ve bizden zarar göreceğini ummayan canlara karĢı 

yapılanlardır. Bu korumasız ve birçoğu kendini savunabilmekten aciz 

canlara yapılan Ģiddet insanın bazen ne kadar da acımasız olduğunu 

göstermektedir. 
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Hayvanlara uygulanan Ģiddet denildiğinde çoğumuzun aklına kedi, 

köpek ve kuĢ gibi genellikle gözümüzün önünde olan ve medyada yer bulan 

örnekler gelmektedir. Darp etme, korkutma, eziyet etme, kapalı tutma, kavga 

ettirme, kulaklarını ve kuyruklarını kesme, terbiye etmek için vurma, kızgın 

demir ile iĢaretleme, duygusal ve fiziksel taciz bu bağlamda sürekli karĢımıza 

çıkan örneklerdir. Bunlar hepimizce bilinen ve bizi derinden yaralayan Ģiddet 

türleridir. Peki sosyal durumumuz, yaĢadığımız çevre ve medyada yer 

bulmaması nedeniyle haberdar olmadığımız, kimimizin ise 

umursamadığımız, hayvanlara Ģiddetin uygulandığı durumlar yok mu?  

Elbette var ve mesleğim gereği birçok kötü örneğiyle karĢılaĢtığım bir Ģiddet 

türünü sizlerle paylaĢmak gerekliliğini ve farkındalık oluĢturmak 

sorumluluğunu omuzlarımda taĢıyorum.  

Hayvanlara Ģiddetin gerekçelerini; psikolojik rahatsızlıklar, Ģiddete 

meyil ve biraz önce bahsettiğimiz onların savunmasız olmaları olarak 

sıralayabiliriz. Bu makalede değinmek istediğimiz ise bu gerekçelerin dıĢında 

biraz sorumsuzluk, biraz cahillik, vurdumduymazlık, empati eksikliği ve 

birazda ticari-ekonomik Ģartlar sebebiyle, çoğu zaman da farkında 

olunmadan yapılan hayvana Ģiddet konusunu sizlerle paylaĢmak olacaktır. 

Ġçtiğimiz sütlerin, yediğimiz peynir, tereyağı, yumurta ve etlerin nasıl 

soframıza kadar geldiği ve bunların üretim aĢaması çoğu zaman 

önemsemediğimiz bir konudur. Bizler hep reklamlarda ve filmlerde 

gördüğümüz ve aslında olmasını istediğimiz bir yaĢam Ģartında yetiĢtiklerini 

sanırız bize bu nimetleri sunan ve yaratılma amaçları bu olan canlıların. 

Hayallerimizde yeĢillikler içinde, açık havada, sağa sola koĢuĢturan ve 

birbirleriyle oyun oynayan hayvanları görürüz. Evet haklısınız da bu Ģekilde 

hayat süren hayvan habitatlarımız mevcut gerçekten de ama bunun oranı 

nedir diye sorarsanız üzülerek söylemeliyim ki çok fazla değil. 

Günümüz ekonomik Ģartları ve biraz önce saydığımız sorumsuzluk, 

cahillik ve vurdumduymazlık insan gıdası üretimi için bakılan hayvanların 

yaĢam Ģartlarını çok fazla olumsuz yönde etkilemektedir. ġimdi sizlere bazı 

olumsuz örneklerden bahsedeceğim ve biraz sonra yazacaklarımı 

okuduğunuzda hayvanlara karĢı yapılan bu bakım-besleme Ģartlarının 

aslında onlara karĢı uygulanan bir Ģiddet olup olmadığının cevabını 

vicdanınızın sesine bırakacağım.  
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Normal biyolojik Ģartları göz önünde bulundurduğumuzda; bir süt 

ineğinin veya eti için beslenen besi hayvanının konfor sıcaklığı 10-15 

santigrat derecedir. 1 dakikada ihtiyaç duyduğu temiz hava miktarı 2-4 

metreküptür. Ortamın nispi nem oranı % 50-70 olmalıdır. Bu verileri 

vermemin amacı ise sizi biraz düĢünmeye sevk etmektir. 50 metrekare 

geniĢliğinde ve 3 metre yüksekliğinde, 1 veya 2 adet küçük penceresi ve 1 

adet kapısı bulunan bir ahır hayal edin. Bu ahırın kapı ve pencerelerinin 

kıĢın soğuk girmesin diye yazın ise sinek vs. girmesin diye kapalı 

tutulduğunu düĢünün. Bitmedi 1 hayvanın kısmen geğirerek ağız yoluyla 

kısmen de gaz çıkarmak suretiyle günde 20-25 metreküp metan gazı 

ürettiğini, 15-20 litre idrar yaparak ısının da etkisiyle ortama amonyak 

gazının salındığını ve 38 santigrat derecelik vücut ısılarıyla ortamı sürekli 

ısıttıklarını ve bu ahırda gerekçesi ne olursa olsun 20 adet hayvanın 

olduğunu düĢünün, Ģimdi o ortamın ne kadar sağlıklı olabileceğini hayal 

edin. Sıcak, nemli, kötü kokulu, gözünüzü yakan ve nefes almakta 

zorlandığınız, karanlık ve boğucu bir ortam. Peki sizce bu da bir Ģiddet değil 

midir?  

Bir buzağı düĢünün, kapalı bir ahırda (ağıl) doğmuĢ ve doğduğu 

günden itibaren boynuna en fazla 1 metre uzunluğunda bir ip takılmıĢ ve 

duvara bağlanarak hareket özgürlüğü kısıtlanmıĢ veya annesinin yanından 

ayrılarak 1,5–2 metrekare kapalı bir buzağı kulübesine konulmuĢ. Burada 

amaç annesini sürekli emmesini engellemek ve ahırda serbestçe dolaĢmasını 

önlemek olarak düĢünülmüĢ. Buzağılar doğduktan 5-10 dakika sonra ayağa 

kalkarlar ve içgüdüsel olarak hemen annelerinin yanına giderek onları 

emmeye çalıĢırlar. Bu onların en doğal hakkı ve ihtiyacıdır, bazı iĢletmeler 

buna izin verir ama bazıları ise doğar doğmaz annesinden ayırır ve biberonla 

besleme yöntemini tercih eder. Bu yavru belki de hayatı boyunca annesiyle 

bir daha yan yana dahi gelemeyecektir. Daha sonra biraz büyür ve o 

boynuna takılan ip çıkartılır ve daha sağlam olsun diye zincir takılır. Ve o 1 

metre uzunluğundaki zincir onun hayatının sonuna kadar boynundan 

çıkarılmayacak ve hayatını 2 metrekare ile sınırlayacak olan prangasıdır. 

Bütün ömrü oracıkta geçecektir ve belki gün ıĢığı bile göremeyecektir. Tek 



Meyad Akademi, Cilt:3 Sayı:2 Yıl:2022 

107 
 

fiziksel özgürlüğü yatıp–kalkmak olacaktır, adım atmak ve koĢmak onun 

sadece rüyalarını süsleyecektir.  Sizce bu Ģiddet değil midir? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Yumurta üretimi veya et üretimi için kafes sisteminde beslenen 

tavukların ömürlerini kendi vücut hacimlerinin en fazla 3-4 katı 

geniĢliğinde, sürekli yapay ıĢık ve ısı verilerek aslında biyolojik olarak 

optimal Ģartların sağlanmaya çalıĢıldığı ama fiziksel hareket özgürlüklerinin 

kısıtlandığı, kanatlı olmalarına rağmen kanat çırpmayı bilmedikleri 

hapishanelerde geçirmeleri bir Ģiddet değil midir? Endüstriyel üretimin 

yapıldığı hayvan barınaklarının bu kötü örneklerini çoğaltmak mümkündür. 

Ama bu konuda daha duyarlı iĢletmelerin olduğunu, iyi ve uygun Ģartlarda 

üretim yaptıklarını da söylemek gerektiğini göz ardı etmemeliyiz. 

Her ne gerekçe ile olursa olsun tüm canlıların doğalarına, fiziksel ve 

biyolojik yapılarına, duygularına ve hayallerine uygun Ģartlarda yaĢama 

hakkı vardır. Bunun sağlanmadığı her türlü koĢul Ģiddet olarak 

değerlendirilmeli ve her birimiz üzerimize düĢeni gücümüz nispetinde 

yapmalıyız. Bu insan olmamızın gerekliliğidir. Bu yazımda size belki de 

farkında olmadığınız veya bilmediğiniz bir hayvana Ģiddet türünde 

farkındalık oluĢturmak istedim. Bize düĢen bilimin ve vicdanımızın sesini 

dinlemektir. Sevgi ve saygılarımla…          
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AN OVERVIEW OF COVID-19 IN THE VIEW OF HEALTHCARE 

PROFESSIONALS/PROVIDERS IN TURKEY 

Erhan DAĞ* 

 Zeynep AYDIN KILINÇ** 

Ġshak Suat ÖVEY***   

Ali Osman UYMAZ**** 

 

The recent Covid-19 pandemic first appeared in China in the last 

months of 2019 and affected the whole world. The first Covid-19 case in our 

country was seen on March 11, 2020, and it spread throughout the country in 

a short time. Within this period, the Ministry of Health has actively struggled 

with healthcare personnel by determining extremely active measures and 

treatment methods. With the current study, it aimed to evaluate the 

perspective of healthcare personnel on the Covid-19 virus in the months when 

the cases increased. For this purpose, data were collected from physicians, 

dentists, midwives, nurses, health officers, medical technicians, laboratory 

technicians, paramedics, emergency medical technicians and other staff 

consisting of 1062 people working for the Ministry of Health in Turkey. In the 

data analysis process, SEM based on least squares regression was used in 

the study, and the analysis was conducted with Smart PLS 3.9 program. As a 

result of the study, the psychological, behavioural, risk perception and 

attitudes of the healthcare personnel towards Covid-19 were evaluated. They 

stated that healthcare professionals are at the risk of Covid-19, that they can 

infect themselves and infect their families despite taking protective measures, 

that they should cooperate with experts in the fight against the Covid-19 virus, 

and that citizens do not comply with protective measures in terms of 

transmission of the virus. 

Keywords: Covid-19, pandemic, healthcare professionals/providers, 

psychological state. 
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TÜRKĠYE'DEKĠ SAĞLIK 

PROFESYONELLERĠ/SAĞLAYICILARINA 

KARġI COVĠD-19'A GENEL BAKIġ 

Son zamanlarda ortaya çıkan Covid-19 pandemisi ilk olarak 2019 

yılının son aylarında Çin'de ortaya çıktı ve tüm dünyayı etkisi altına aldı. 

Ülkemizde ilk Covid-19 vakası 11 Mart 2020 tarihinde görülmüş ve kısa 

sürede ülke geneline yayılmıştır. Bu süre içerisinde Sağlık Bakanlığı son 

derece aktif tedbirler ve tedavi yöntemleri belirleyerek sağlık personeli ile aktif 

olarak mücadele etmiştir. Mevcut çalışma ile vakaların arttığı aylarda sağlık 

personelinin Covid-19 virüsüne bakış açısının değerlendirilmesi amaçlandı. Bu 

amaçla Türkiye'de Sağlık Bakanlığı'nda çalışan 1062 kişiden oluşan hekim, 

diş hekimi, ebe, hemşire, sağlık memuru, tıp teknisyeni, laboratuvar 

teknisyeni, sağlık görevlisi, acil tıp teknisyeni ve diğer personelden veri 

toplanmıştır. Veri analizi sürecinde, çalışmada en küçük kareler regresyonuna 

dayalı YEM kullanılmış ve analiz Smart PLS 3.9 programı ile 

gerçekleştirilmiştir. Çalışma sonucunda sağlık personelinin Covid-19'a yönelik 

psikolojik, davranışsal, risk algısı ve tutumları değerlendirilmiştir. Sağlık 

çalışanlarının Covid-19 riski altında olduğu, koruyucu önlemler almasına 

rağmen kendilerine ve ailelerine bulaştırabilecekleri, Covid-19 virüsü ile 

mücadelede uzmanlarla iş birliği yapmaları gerektiği, vatandaşların virüsün 

bulaşması açısından koruyucu önlemlere uymadığı saptanmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Covid-19, pandemi, sağlık çalıĢanları, psikolojik durum. 
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1. INTRODUCTION 

The term Epidemic (Pandemic) is used for the epidemic diseases that 

affect more than one continent and many countries around the world. 

According to the definition by the World Health Organization (WHO), in order 

for a disease to be a pandemic, the disease agent must be new, easily 

transmitted from animals to humans or between people and be continuous 

and seriously affect the vital functions of people. 

Looking at the historical process of epidemic events affecting society from 

the past to the present, the oldest known pandemic occurred during the 

Morea War in 430 BC. Throughout human history, epidemics have affected 

many civilisations. Justinian Plague (541-750 AD), Black Death (1347-1351), 

Cholera (1817-1823), Smallpox (15th - 17th Centuries), Spanish Flu or 

H1N1 (1918-1919), Hong Kong Flu or H3N2 (1968-1970), HIV / AIDS (1981 - 

present), SARS (2002-2003), Swine Flu or H1N1 (2009-2010), Ebola (2014-

2016) outbreaks are known as the most important outbreaks (Insider, 2020). 

The H1N1 influenza outbreak is the largest global epidemic of the 20th 

century. This epidemic, which took place between the years 1918-1919, 

manifested itself as three big waves. H1N1 influenza outbreak that began in 

April also affected Turkey, where the first wave spread rapidly, was mild and 

survived without many complications. It spread to European countries and 

came to an end in August. The second wave started violently in early October 

and spread to America, Africa, Asia and Europe and followed a very slow and 

fatal course (1). In the 2000s, the world encountered the SARS epidemic that 

emerged from the Corona family in 2002. One of the flu viruses, avian 

influenza, which was a Pandemic threat in 2005, was also seen in Turkey, 

and important information on the outbreak in these cases of avian influenza 

(H5N1) has been obtained (2).  The H1N1 pandemic, experienced by the 

entire world in 2009 and 2010, was the first example of pandemic influenza 

preparations initiated in the 2000s. In 2012, with the emergence of the 

coronavirus as Mers-Cov and the high mortality rate in affected cases, 

countries were informed about how the Coronavirus could affect the world 

(3).  

The last epidemic, which affected the world, started in December 2019 in 

Wuhan, the capital of the Hubei region of China. Upon the occurrence of 

pneumonia that develops without an identifiable reason and does not 

respond to treatment and vaccines, it was understood that the disease called 

SARS-CoV-2 was caused by a new coronavirus, and the disease turned into 

an epidemic. It has spread to Europe, North America, Asia-Pacific countries 

and the whole world. The epidemic was declared as a "pandemic" on 11th 

March 2020. As of 13th March 2020, the epicentre of the coronavirus 
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epidemic changed to Europe (4). By 05/07/2020, the number of cases of the 

coronavirus epidemic in the world was 11,586,780, the number of deaths 

was 537,372, and the number of patients recovered was recorded as 

6,553,127. Looking at Turkey, the total number of cases was 205,758, the 

number of deaths was 5,225, and the number of patients recovering was 

180,680. The total number of tests performed in Turkey in this process was 

3,630,480 (5).  

Turkey, from the moment the outbreak was detected, has been well 

organised in crisis management. Instead of the denial policy that caused 

crises to occur and progress, the necessary measures were started in the 

early period, that is, before the first case was seen. Evidence of this attitude 

is that Turkey set up the Science Committee and Operations Centre 31 days 

before the World Health Organization declared the pandemic virus. Before 

the first case was seen, Turkey took all necessary measures and measures in 

a timely manner to prevent mortality. It has determined 14 rules to be 

followed to protect against the virus and was published in the media as a 

public spotlight before the first case was seen. In the news channels, the 

public was informed by programs that took place with the participation of 

the members of the Scientific Council. Turkey has prevented the increase in 

mortality thanks to the measures it has taken since the outbreak was first 

seen in China and the decisions made by the Scientific Council (6). Epidemic 

management attempts to suppress existing infectious diseases in order to 

protect community health. In light of this applied science, it is a process that 

makes use of the branches of science that are the basis of microbiology and 

epidemiology sciences. In this process, it is aimed to control the epidemic by 

taking into account the sociological and cultural structure of society (7). In 

addition, the fight against the covid-19 epidemic was carried out with the 

dedicated, diligent and intensive work of doctors, nurses and other medical 

team members who work in all medical institutions related to healthcare 

services and organisations, especially the Ministry of health. According to 

TURKSTAT (Turkish Statistical Institute) data, the number of health workers 

in Turkey in 2018; 153,128 physicians, 30,615 dentists, 190,499 nurses, 

177,409 other healthcare personnel, 56,351 midwives, 32,032 pharmacists, 

376,367 other staff and service area is known as 1,016,401 personnel. In 

addition, the total number of inpatient and outpatient health institutions is 

34,559, and there are a total of 231,913 beds. In Turkey, there are 24071 

intensive care beds for adults and 1625 intensive care beds for children, and 

12402 beds for newborns. The total number of all of them reaches 8098 (8). 

As in Turkey, healthcare workers around the world continue to work 

uninterruptedly with high performance. For this reason, it has been 

observed that healthcare workers are under intense stress due to working 

overtime. In the studies carried out, healthcare professionals were found to 



Meyad Akademi, Cilt:3 Sayı:2 Yıl:2022 

112 
 

be under intense stress in SARS and MERS viruses seen in the past (9,10). 

One of the biggest problems of health workers is that they are worried about 

contracting the virus in the work environment and infecting their families. 

For this reason, health workers have isolated themselves from their families 

due to the risk of transmission (11).   It has been reported that health 

workers should be protected against this virus, especially with protective 

clothing and equipment, in order to minimise the transmission rate in the 

provision of Health Services (12). Especially in China, the first starting point 

of Covid-19, due to the unknown effect of the virus early on, 95% of the 

infected healthcare workers were found to be in Hubei province. After it was 

realised that Covid-19 is a deadly virus, healthcare workers started to use 

protective equipment more carefully (13). In the literature, the possibility of 

transmission of the disease to humans by wild animals is emphasized (31).  

Serious measures have been taken since the first case was seen in Turkey, 

and as the rate of disease spread increased, the measures were increased 

(32). Measures taken; Mandatory mask use, quarantine, curfew, travel 

restriction practices were used to fight the disease. From the first day of 

Covid 19 to February 2022, 506 healthcare workers died in Turkey. 34% of 

the deceased are physicians, 13.4% are pharmacists, and 7.3% are midwives 

and nurses(33). 

It has been determined that awareness of epidemic diseases and 

taking personal and social measures against the spread of the epidemic are 

important and effective in minimising the negative effects of the disease (14).  

The aim of this research is to evaluate the psychological perceptions, 

behavioral patterns and risk perceptions of the personnel serving as health 

workers in Turkey against the Covid 19 disease. In epidemics, health 

workers are responsible for protecting the health of the public by taking a 

series of precautions. For this reason, it was desired to evaluate the view of 

health workers who serve in terms of public health to covid 19 disease. 

Infectious diseases can spread between continents by affecting public health 

(34). The behavior of the people is very important in the spread of the 

disease. Taking the necessary measures to protect from the disease, social 

distance, hygiene, etc. Following these rules will prevent the spread of the 

disease. It is important that healthcare personnel struggling with infectious 

diseases also use the necessary knowledge, skills and protective equipment 

in combating the disease. Infectious diseases seen from history to the 

present are seen as serious problems that threaten public health. The study 

examines the importance of infectious diseases and the status of health 

workers who are struggling with it. 
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2. METHODS 

2.1. Research Population and Sampling 

Ethics committee approval, dated 5 June 2020 and numbered 19-33, was 

obtained from Alanya Alaaddin Keykubat University for this research. The 

research universe consists of staff that live in Turkey and work in the 

Turkish Ministry of Health. In our study, it was asked to examine the view of 

health workers on Covid-19 since there are personnel of the Ministry of 

Health in the field of combat with Covid-19. Since measures such as travel 

bans and social distance measures are applied in Turkey, the data of the 

study can only be obtained using digital tools, and the data of the study was 

obtained using a survey created from the Google search engine. Convenience 

sampling was used to collect data, as it was not possible for researchers to 

identify participants digitally. This sampling method was chosen in terms of 

easier, cost-effective and fast data collection. This sampling method was 

chosen in terms of easier, cost-effective and fast data collection (15). The 

survey was created and shared on a web-based site and was closed on 13 

June 2020 considering that the data was sufficient. In order to represent 

Turkey, the study was delivered to 7 regions in Turkey (Mediterranean 

Region, Eastern Anatolia Region, Aegean Region, South-Eastern Anatolia 

Region, Central Anatolia Region, Black Sea Region, Marmara Region) and 

reached at least 100 participants from each region. In this process, a total of 

1062 participants were reached, and it was considered to be sufficient for 

the study to be carried out.  

 

2.2. Data Collection Tools 

The data of the study consists of 7 demographic questions directed to 

healthcare professionals and 5-point Likert-type questions belonging to 26 

Covid-19 pandemics. Demographic information includes information on 

gender, age, profession, working year in the profession, region of 

employment, chronic illness and smoking. Covid-19 questions consist of 

questions about the risk of transmission, preventive measures are taken, the 

place of occurrence of the virus, and the covid-19 vaccine. 

 

2.2.1.Results  

H1 There is a significant relationship between the risk perception arising 

from one's own behaviour and the expected outcome of COVID-19.  

H1a Personal hygiene mediates the relationship between the risk 

perception arising from one's own behaviour and the expected outcome of 

COVID-19.  

H2 There is a significant relationship between the risk perception arising 

from public behaviour and the expected outcome of COVID-19.  

https://cevirsozluk.com/#en|tr|MATERIAL%20AND%20METHODS%0AResearch%20Population%20and%20Sample%0A
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H2a Personal hygiene mediates the relationship between the risk 

perception arising from public behaviour and the expected outcome of 

COVID-19.  

H3 There is a significant relationship between the risk perception arising 

from organisational behaviour and the expected outcome of COVID-19.  

H3a Personal hygiene mediates the relationship between the risk 

perception arising from organisational behaviour and the expected 

outcome of COVID-19.  

2.2.2.Participants And Procedure 

Data was collected from 985 employees working in the health sector 

through an online survey.  

Descriptive Statistics of The Sample 

Gender Female 632 

 Male 353 

Age 18-29 167 

 30-39 336 

 40-49 386 

 50+ 96 

Occupation Doctor 324 

 Dentist 134 

 Nurse 360 

 Technician 50 

 Paramedic 31 

 Other 86 

Tenure (year) 0-5  153 

 6-10 160 

 11-19 299 

 20-29 304 

 30+ 69 

Region Mediterranean 279 

 East Anatolia 101 

 Aegean  102 

 Southeast Anatolia 119 

 Central Anatolia 116 

 Black Sea 137 

 Marmara 131 

Do you Smoke? Yes 219 

 No 766 

Do you have any Chronic Diseases? Yes 219 

No 766 

Do you think Covid-19 is produced in the 

laboratory? 

Yes 302 

No 465 

No Idea 218 

Do you think the rate of spread of the 

virus will slow within 2-3 months? 

Yes 289 

No 466 

No Idea 203 

Will you get the COVID-19 vaccine? Yes 664 

No 321 
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2.2.3.Measures 

The perception of risk and the worries about COVID-19 were measured 

with the perception of risk and the worries about COVID-19 infection Scale 

developed by Simione and Gnagnarella (2020).  

 

A 5-point Likert-type scale was used to assess the items of servant 

leadership (1= never; 5= very frequently) and of the other scales (1= strongly 

disagree; 5= strongly agree). 

 

 

2.2.4.Evaluation of the Measurement Model 

 In the data analysis process, SEM based on least squares regression 

was used in the study, and the analysis was conducted with Smart PLS 3.9 

program.  

 

2.2.5.Evaluation of The Scales  

Validity and reliability analyses of the scales were conducted according 

to the following steps and criteria. Firstly, to analyse the indicator reliability, 

the loadings of the items should be higher than 0.7. Multicollinearity must 

be examined by inspecting the Variance Inflation Factor (VIF) values. VIF 

values are recommended to be lower than 5 (16).  

 

Table 1. Inner Model Loadings and Collinearity Statistics (VIF) 

Items Loadings 
VIF 

Values 

Cronbach's 

Alpha 
CR AVE 

Result of COVID-19 

  

0.798 0.830 0.719 

Are you worried about the possibility of 

contracting COVID-19, serious complications, or 

death? 

0.771 1.494 

   
Are you worried that your family or loved ones 

may have serious complications or die in the 

event of COVID-19 infection? 

0.797 1.452 

   
Do you think, although you have taken your 

protection measures, you are still worried about 

COVID-19 transmission? 

0.792 1.245 

   
Personal Hygiene  

0.735 0.839 0.718 

Do you think you have taken adequate 

precautions against COVID-19? 
0.660 1.149 

   
Do you think you pay attention to personal 

precautions such as washing your hands 

frequently, avoiding physical contact, disinfecting 

surfaces, and maintaining social distance with 

people? 

0.594 1.112 

   
Do you think your profession is respected and 0.665 1.120 

   



Meyad Akademi, Cilt:3 Sayı:2 Yıl:2022 

116 
 

reliable in the process of combating COVID-19? 

Public Behaviour  
0.734 0.874 0.712 

Do you think it would be appropriate to punish 

more seriously the behaviours that put public 

health at risk? 

0.640 1.225 

   
Do you think containment measures need to be 

developed to prevent the spread of COVID-19? 
0.783 1.451 

   
Do you think the community is acting in 

accordance with the COVID-19 pandemic? 
0.662 1.303 

   
Do you think the perception of COVID-19 risk in 

public is less than it should be? 
0.638 1.100 

   
Organisational Behaviour   0.727 0.830 0.750 

Do you think your institution has taken adequate 

precautions against COVID-19? 
0.742 1.329 

   
Do you think virologists and other doctors should 

be in more communication in the institution that 

is you work for? 

0.655 1.121 

   
Do you think the institution you are working with 

provides the equipment you need? 
0.736 1.401 

   
Do you think your institution has adequately 

informed you about the features of COVID-19 

(transmission, lifespan, prevention methods)? 

0.777 1.515 

   
Do you think that the testing, diagnosis, 

treatment, and radiation algorithms for COVID-

19 are sufficient? 

0.710 1.375 

   
Personal Behaviour 

 

0.796 0.880 0.709 

Do you think you can infect your family and loved 

ones with COVID-19? 
0.814 1.393 

   
Do you believe you are at risk of COVID-19? 0.844 2.132 

   
Do you believe your family and loved ones are at 

risk of COVID-19? 
0.867 2.208 

   
Do you think you have gained sufficient 

experience in combating epidemics during the 

COVID-19 process? 

0.752 1.195 

    

 The VIF values of the variables being greater than 5 means that there 

is a high correlation between the variables in the research model 16.  

 Items that are with low loading and high AVE value were excluded 

from the analysis. VIF values of variables within the scope of the research 

model were found to be less than 5, and it is accepted that there is no 

linearity problem among the variables. Moreover, the loadings of the items 

are all above 0.7, meaning that indicator reliability is achieved (17,18).  

Internal Consistency of Scales: Cronbach‘s alpha, which is a common 

method used to measure the reliability and internal consistency of scales, 

was used (19).  Hair et al. (17). suggested that the reliability of a scale is 

generally accepted if the value of Cronbach‘s alpha for each construct is 

equal or greater than 0.70.  In addition to Cronbach‘s Alpha analysis, Fornell 
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and Larcker (20). recommended that the value of Composite Reliability (CR) 

for each construct is equal to or greater than 0.70 too.  

Convergent Validity: AVE tests were conducted to measure convergent 

validity. The value of the AVE must exceed 0.50 for the convergent validity to 

be assured  (20,21,22).Table 2 shows the results of convergent validity and 

internal consistency (reliability). All variables and constructs are found to 

have met the norm values. The AVE values are all above 0.50, which means 

convergent validity is also achieved. The values of Cronbach‘s alpha for each 

factor are greater than 0.70 (19), and CR values are higher than 0.7, which 

are above the norm value to secure data internal consistency (17).   

Fornell-Lacker‘s discriminant validity analysis was made. The criterion 

by Fornell and Larcker (20). that the scores are significantly larger than any 

other correlation coefficients among each construct, indicating good 

discriminant validity is applied to evaluate discriminant validity. Table 2 

shows the results of Fornell-Lacker‘s discriminant validity analysis, and it is 

concluded that discriminant validity is established for all factors of the 

study. 

Table 2. Discriminant Validity Based on the Fornell–Larcker and HTMT 

Criteriums 

 

 

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 

1 Organisational Behaviour   0.842 

    

     

2 Personal Behaviour -0.076 0.842 

   

0.803     

3 Personal Hygiene 0.481 0.033 0.847 

  

0.753 0.715    

4 Public Behaviour 0.059 0.255 0.187 0.842 

 

0.772 0.706 0.737   

5 Result of COVID-19 -0.098 0.491 0.002 0.335 0.887 0.733 0.636 0.770 0.786  

 

Further assessment was conducted with the Heterotrait-Monotrait (HTMT) 

analysis techniques as suggested by Henseler, Dijkstra, Sarstedt, Ringle, 

Diamantopoulos & Straub (23) as shown in Table 2, which specifies that 

almost all the values are less than 0.90 (24). Some values are higher than 

.90, but other reliability and validity analyses‘ results are satisfying, and 

Fornell-Lacker‘s discriminant validity has been met. Thus, the analysis was 

continued. 

 

2.2.6.Evaluation of the Structural Model 

Validity and reliability analyses‘ results of the scales were satisfied, then a 

preliminary assessment of the research model and theoretical framework 

was conducted by determining the R2 measure of the endogenous constructs 

and the path coefficients (25-26).  



Meyad Akademi, Cilt:3 Sayı:2 Yıl:2022 

118 
 

 
Fig 1. Research Model Path Analyses 

 (27) describe R2 values of 0.67, 0.33, and 0.19 as substantial, moderate, 

and weak, respectively. The R-square value indicates what percentage of the 

variance is explained by the research model (28).  Figure 1 the R2 values of 

almost all endogenous constructs in this study were weak but expectable. R2 

values suggest that the model has a moderate level of predictive accuracy for 

the latent variables.  

The next analysis is the analysis of the predictive power of the research 

model. The standardised root mean square residual (SRMR) is defined as the 

difference between the observed correlation and the model-implied 

correlation matrix (29). Thus, it allows assessing the average magnitude of 

the discrepancies between observed and expected correlations as an absolute 

measure of the (model) fit criterion. A value of less than 0.10 or 0.08 is 

considered a good fit (23). The research model SRMR value is 0.077, and the 

model was found to be suitable. 

The RMStheta is the root mean squared residual covariance matrix of the 

outer model residuals. RMStheta values below 0.12 indicate a well-fitting 

model (23).  RMStheta value of 0.127 was obtained. According to RMS theta 

analysis, the research model was not fit. However, the analysis was 

continued as other indicators and results were appropriate. 

In addition to the PLS Algorithm, the bootstrapping analysis using 5000 sub-

samples from the 985 cases used in the study was performed to estimate the 

direct and mediated relationships (30).   
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Table 3. Path Coefficients, Indirect and Mediating Effects 

 

Original 

Sample 

(O) 

Sample 

Mean 

(M) 

Standard 

Deviation 

(STDEV) 

T Statistics 

(|O/STDEV|) 

P 

Values 

  

Org.Beh. -> Pers. Hygiene 0.474 0.477 0.028 17.141 0.000   

Org.Beh.  -> Results of 

COVID-19 
-0.079 -0.079 0.026 3.027 0.002 H3 Supported 

Pers.Beh. -> Pers. Hygiene 0.031 0.031 0.033 0.923 0.356   

Pers.Beh. -> Results of 

COVID-19 
0.426 0.425 0.034 12.577 0.000 H1 Supported 

Pers. Hygiene -> Results of 

COVID-19 
-0.024 -0.025 0.036 0.670 0.503   

Pub.Beh. -> Pers Hygiene 0.151 0.151 0.041 3.716 0.000   

Pub.Beh -> Results of 

COVID-19 
0.231 0.234 0.033 6.958 0.000 H2 Supported 

Org.Beh. -> Pers. Hygiene 

-> Results of COVID-19 
-0.011 -0.012 0.017 0.663 0.507 H3a 

Not 

Supported 

Pers.Beh. -> Pers.l 

Hygiene -> Results of 

COVID-19 

-0.001 -0.001 0.002 0.420 0.675 H1a 
Not 

Supported 

Pub.Beh. -> Pers. Hygiene 

-> Results of COVID-19 
-0.004 -0.003 0.005 0.658 0.511 H2a 

Not 

Supported 

***p<0.01, **p<0.05, *p<0.1 

The t-statistics and p values in Table 3 indicated that H1, H2, and H3 the path 

coefficients of the model were statistically significant; in regards to the 

mediator effects H1a, H2a, H3a were supported. According to the results of this 

research, personal hygiene has no mediator effect.  

 

 
Figure 2. Importance-Performance Map Analysis for COVID-19 
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COVID-19 result is the target constructs, which is predicted by four 

predecessors (i.e. organisation, person, personal hygiene public) IPMA has 

been performed for each construct and results are presented in Figure 2. 

Based on Figure 2, the most important construct is the people themselves. 

In Table 4, it can be observed that the performance effect of the organisation 

is higher than other constructs. According to participants, the organisation 

is the most important construct for COVID-19. For the ease of readers, a 

complete list of importance-performance values is provided in Table 4. 

Table 4. Importance-performance map analysis for COVID-19 

 

Latent Variables Performances 

Organisational Behaviour   32.012 

Personal Behaviour 16.820 

Personal Hygiene 18.401 

Public Behaviour 19.995 

 

3. DISCUSSION AND CONCLUSIONS 

The covid-19 outbreak from Wuhan, China, on 31st December 2019 and 

which is considered a pandemic by the World Health Organization on 12th 

March 2020, has affected the entire world and reached Turkey. The outbreak 

was first observed in Turkey on March 11 and spread rapidly in our country. 

In the first days of the outbreak, the government tried to control the 

outbreak by taking a number of measures. The government tried to prevent 

the spread of the epidemic with some measures such as travel bans between 

provinces, the obligation to wear masks, and the closure of workplaces. All 

these measures have been taken, but while the epidemic is still spreading, 

this study, which was conducted from the view of healthcare professionals 

who are actually fighting the epidemic, tried to reveal the thoughts of health 

workers during the epidemic. 86.35% of healthcare personnel in Turkey are 

at risk of Covid-19, so their families are also at risk; when caught Covid-19, 

they will encounter serious complications or are worried about the possibility 

of death.  According to the study, 80.50% of healthcare workers think that 

they have taken adequate precautions against Covid-19, while 87% of 

employees worry that they may infect their family or loved ones. 66.49% of 

healthcare personnel think that citizens have not taken adequate measures 

against Covid-19. For this reason, healthcare professionals consider it 

appropriate to introduce some restrictions to prevent the spread of Covid-19. 

While healthcare personnel pay attention to measures such as washing 

hands frequently, avoiding physical contact, disinfecting surfaces, and 

maintaining social distance with people, they are still worried about the 

transmission of Covid-19. Healthcare workers think that cooperation with 

Experts (such as virologists and other doctors) is necessary for the process of 

combating Covid-19 and that the testing, diagnosis, treatment and radiation 
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algorithms for Covid-19 are sufficient. 64.54% of healthcare professionals 

see their profession as a respected and reliable professional in the process of 

combating Covid-19. When the Covid-19 vaccine was discovered, healthcare 

workers said that 67.04% would agree to be vaccinated, and 32.96% said 

they would not be vaccinated. 48.02% of healthcare professionals stated that 

Covid-19 was produced in a laboratory environment, 30.32% was not 

produced in a laboratory environment, and 21.66% of them were indecisive 

on this issue. Since the number of cases did not increase significantly after 

the study, the government gradually softened the bans after June and 

implemented policies to return life to normal after the summer months. After 

these policies began to experience a serious increase in the number of daily 

cases in Turkey, restrictions were again introduced. In this study, it was 

tried to evaluate the difficulties and worries in the fight against Covid-19 

experienced by healthcare professionals and the public‘s attitude towards 

Covid-19. 
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ġĠDDET VE ġĠZOFRENĠ: ULUSAL BASINDA YER ALAN 

HABERLERĠN NĠTELĠKSEL ANALĠZĠ 

 

Günseli UZUNHASANOĞLU* 

 

 

ÖZ 

Şizofreni yaklaşık olarak toplumun % 1’inde görülmekle birlikte 

etkilenen bireyler için genellikle ömür boyu sakatlık ve duygusal sıkıntı 

yaratan ciddi bir beyin bozukluğudur. Yapılan birçok çalışmada toplumun 

şizofreni hastalarını tehlikeli, ne yapacağı belli olmayan, saldırgan bireyler 

olarak algıladıkları gösterilmiştir. Özellikle şizofreni hastaları ile ilgili yapılan 

medya haberleri toplumda bu yargıların oluşmasına ve artmasında etki 

edebilmektedir. Bu araştırmanın amacı medyada şizofreni hastalarına 

atfedilen şiddet, saldırganlık ve cinayet haberlerinin içerik analizini yaparak 

şiddet eylemlerinin niteliğini ortaya koymaktır. Bu çalışma sonuçlarına göre 

şizofreni hastalarının şiddet davranışları toplumun diğer bireylerine oranla 

daha yüksek olmasına rağmen, eylemler toplumsal şiddet bağlamında 

oldukça düşüktür. Şizofreni hastaları toplumun genelinden çok birinci derece 

yakınlarına karşı (% 41,3) şiddet veya saldırganlık göstermektedirler. 

Hastaların önemli bir bölümü olay sırasında tedavi protokolüne devam 

etmeyen (% 65) bireylerden oluşmaktadır. Hastaların düzenli tedaviye ve ilaç 

kullanımına uyumu şiddet olaylarının azaltılmasında önemli bir faktördür. 
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VIOLENCE AND SCHIZOPHRENIA: A QUALITATIVE ANALYSIS 

OF THE NATIONAL MEDIA 

 

ABSTRACT 

Although schizophrenia occurs in approximately 1% of the population, it 

is a serious brain disorder that often causes lifelong disability and emotional 

distress for affected individuals. In many studies, it has been shown that 

society perceives schizophrenia patients as dangerous, unpredictable and 

aggressive individuals. Especially the media news about schizophrenia 

patients can affect the formation and increase of these judgments in the 

society. The aim of this research is to reveal the nature of violent acts by 

analyzing the news of violence, aggression and murder attributed to 

schizophrenia patients in the media. According to the results of this study, 

although the violent behavior of schizophrenic patients is higher than that of 

other members of the society, the actions are very low in the context of social 

violence. People with schizophrenia show violence or aggression towards their 

first-degree relatives (41,3 %)  rather than the general population. A significant 

portion of the patients (65 %) consisted of individuals who did not continue the 

treatment protocol during the event.Compliance of patients with regular 

treatment and drug use is an important factor in reducing violence. 

 

Keywords: Schizophrenia, violence, aggression, homocide. 
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1.GĠRĠġ 

ġiddetin ruhsal hastalıklarla iliĢkisi tarihsel süreç boyunca 

tartıĢılagelmiĢ bir konudur. Eski Yunan‘da Sokrates, Atina‘daki düĢük 

Ģiddet oranının, o Ģehirdeki düĢük akıl hastalığı oranı ile açıklanabileceğini 

öne sürmüĢtür. John Gray, 1857‘de, çeĢitli zihinsel bozuklukları olan 

hastalar tarafından iĢlenen 49 cinayet veya cinayete teĢebbüs vakasını 

tanımlamıĢ, Kraeplin 1919‘da Ģizofreni üzerine monografisinde bazı 

hastaların dürtüsel ve son derece tehlikeli davranıĢlara meyilli olduğunu 

ifade etmiĢtir(1). 

1980‘ lerin baĢına kadar, Ģizofreni hastalarının Ģiddete baĢvurma 

olasılığının genel nüfustan daha fazla olmadığı konusunda fikir birliği 

olmasına rağmen Ģizofreni hastalarının, küçük bir alt grubun etkinliği 

nedeniyle de olsa, nüfusun genelinden daha fazla Ģiddete eğilimli oldukları 

artık kabul edilmektedir(2).  Ancak çalıĢmalar bu gruba atfedilebilen 

toplumsal Ģiddet oranının az olduğunu da göstermektedir. Bu durum toplum 

tarafından psikiyatrik bozukluğa sahip birey ve ailenin damgalanması ve 

toplumsal dıĢlanma yaĢamasına neden olsa da özellikle Ģizofreni ve diğer 

ruhsal hastalıklar Ģiddet davranıĢı ile iliĢkilendirilmiĢtir. Lindqvist ve 

Allebeck (1990) tarafından yapılan bir araĢtırmada 644 Ģizofreni hastası 

1972-1986 yılları arasında takip edilmiĢ ve bu hastalarda Ģiddet içeren suç 

olayların toplumdan dört kat fazla olduğu ortaya konulmuĢtur (3). 2022 

yılında yapılan bir meta analiz çalıĢmasında 15 ülkeden 24 çalıĢma 

incelenmiĢ ve Ģizofreni hastalığına sahip erkeklerde Ģiddet gösterme 

davranıĢının yüksek olduğu ortaya konulmuĢtur (4). Hsu (2022) ve 

arkadaĢlarının yapmıĢ olduğu bir çalıĢmada ise kadın Ģizofreni hastalarında 

da Ģiddet davranıĢı gösterme riskinin kontrol grubuna göre daha yüksek 

olduğu bulunmuĢtur (5). 

ġizofreni, sanrılar, halüsinasyonlar, düzensiz konuĢma, katatoni, 

sosyal geri çekilme ve künt duygulanım gibi belirtilerle kendini gösteren 

kronik bir psikiyatrik bozukluktur (6). Medyadaki tasvirlerinin aksine, 

Ģizofreni ―bölünmüĢ bir kiĢilik‖ içermez. Daha ziyade hastanın düĢüncelerini 

ve duygulanımını bozan psikotik bir bozukluktur. Hastalık genellikle 

hastanın sosyal olaylara katılma ve anlamlı iliĢkiler geliĢtirme becerilerinde 

gerileme neden olur (7). Hastalığın tanısal klinik özellikleri tipik olarak 

yaĢamın erken yıllarında ortaya çıkar ve ortalama baĢlangıç yaĢı genellikle 

25 yaĢ öncesi dönemi kapsar. BaĢlangıç yaĢı erkeklerde kadınlara göre 

yaklaĢık beĢ yıl daha erkendir. ġizofreni yaklaĢık olarak toplumun % 1‘inde 

görülmekle birlikte etkilenen bireyler için genellikle ömür boyu sakatlık ve 

duygusal sıkıntı yaratan ciddi bir beyin bozukluğudur (8,9). Garip görünüm 

ve davranıĢları ile dikkat çeken Ģizofreni hastaları aile, sosyal ve iĢ 

yaĢamlarında önemli problemler ve iĢlev kayıpları yaĢarlar. ġizofreni 

hastalığı bozulmuĢ düĢünce, algı, davranıĢ ve duygulanımla karakterizedir. 
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Hastalığın belirtileri arasında halüsinasyonlar, sanılar, düĢünce ve 

konuĢmada bozulmalar, duygusal küntlük ve katatoni önemli yer 

tutmaktadır. ġizofreni önemli bir engellilik halidir.  ġizofreninin tedavisinde 

ana amaç, hasta bireyin hayatını tüm yönleriyle etkileyen kronik bir hastalık 

olması nedeniyle semptomları ortadan kaldırmak ya da azaltmak, hasta 

bireyin yaĢama ve topluma uyumunu arttırmaktır (10).  

ġizofreni ataklar halinde seyreden bir hastalıktır ve bu nedenle 

hastalığın teĢhisi ilk atağı takiben gerçekleĢir. Ġlk atak genellikle hastaneye 

yatıĢı gerektirir ve taburcu edilen hastada düzenli antipsikotik tedaviye 

baĢlanır. Ġlk yıl içinde ikinci bir atak geçirme ihtimali yaklaĢık %35- %40‘tır. 

Yapılan çeĢitli çalıĢmalarda Ģizofreni hastalarının yaklaĢık %30-40‘ının orta 

ve iyi derecede iyileĢtiği, iĢ, aile ve sosyal uyumlarının iyi olduğunu ortaya 

konulmaktadır.  (11,12).  

ġizofreni hastalarında farmakolojik tedavinin uzun olması, hastalığın 

kronik olması, hastaların tedaviden bekledikleri sonuçları alamamaları ve 

ilaç yan etkilerinin fazla olması tedaviye uyumu azaltmaktadır (13). Ayrıca 

hastalar reçete edilen ilaçları kullanmamak ya da düzensiz kullanmak, 

randevuları kaçırmak, kontrollere gelmemek Ģeklinde birçok yönden tedaviye 

uyumsuzluk göstermektedirler (14,15). 

Yapılan birçok çalıĢmada toplumun Ģizofreni hastalarını tehlikeli, ne 

yapacağı belli olmayan, saldırgan bireyler olarak algıladıkları ortaya 

konulmuĢtur. ġizofreni hastalarının tehlikeli ve saldırgan olduğu yargısı 

damgalamaya neden olmakta ve Ģiddet görme korkusu nedeniyle bireyler 

hastalardan uzak durmakta ve onları dıĢlamaktadırlar (16,17,18). Özellikle 

Ģizofreni hastaları ile ilgili yapılan medya haberleri toplumda bu önyargıların 

artmasında önemli bir etken olabilmektedir. Günümüzde medya toplumun 

bir konu hakkındaki bilgi düzeyini etkileyen çok önemli bir iletiĢim aracıdır. 

Medyada yer alan haberler dolaĢıma girdiğinde geniĢ kitlelere ulaĢmakta ve 

bireylerin düĢünce ve görüĢlerini yönlendirebilmektedir. Medyada ruhsal 

bozukluklarla ilgili yapılan haberler genellikle olumsuz ve damgalayıcı sözler 

içermekte bu durum ise toplumun ruhsal sağlığı bozuk insanları tehlikeli 

olarak görmesine ve toplumsal dıĢlamaya neden olmaktadır(19).  

ġiddet kavramı dünya sağlık örgütü tarafından birey, grup veya 

topluluğa yönelik ruhsal ve fiziksel zedeleme, ölüm, yaralama, tehdit, güç ve 

zor kullanımı fiillerini içeren önemli bir sağlık sorunu olarak tanımlanmıĢtır 

(20). 

ġizofreni tanısı almıĢ pek çok hasta Ģiddet eğilimi göstermemektedir 

ancak Ģizofreni hastalığına ek olarak madde kullanımı ve diğer ruhsal 

bozuklukların tanıya eĢlik etmesi Ģiddet davranıĢını önemli ölçüde 

arttırmaktadır. ġiddet ve saldırganlık davranıĢlarının önlenmesinde altın 

standart Farmakolojik tedavilerin varlığı ve sürdürülebilirliğidir (21).  
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Bu araĢtırmanın amacı medyada Ģizofreni hastalarına atfedilen Ģiddet 

ve saldırganlık haberlerinin içerik analizini yaparak Ģiddet eylemlerinin 

niteliğini ortaya koymak ve literatüre katkı sağlamaktır. 

AraĢtırma soruları Ģunları içermektedir: 

1. ġizofreni hastalarının Ģiddet eylemleri yıllara göre nasıl değiĢim 

göstermiĢtir? 

2. ġiddet davranıĢı gösteren Ģizofreni hastalarının yaĢ ve cinsiyetleri 

nasıldır? 

3. ġizofreni hastalarının Ģiddet davranıĢı gösterdiği kurbanlar kimlerden 

oluĢmaktadır? 

4. ġiddet olaylarında en çok hangi alet kullanılmıĢtır? 

5. ġiddet davranıĢı gösteren Ģizofreni hastalarının tedaviye uyumları 

nasıldır? 

 

 

    2. YÖNTEM  

    2.1. AraĢtırma Modeli 

    Bu araĢtırma Ģizofreni hastalarına atfedilen Ģiddet olayları ile ilgili 

haberlerin içerik analizini yapmak üzere tasarlanmıĢ niteliksel bir 

çalıĢmadır. 

    2.2. Verilerin Toplanması 

    AraĢtırma verilerinin toplanması için bir arama motoru olan ―Google‖ 

kullanılmıĢtır. Aramada haberler genel alanında ―Ģiddet‖, ―Ģizofreni‖, ―saldırı‖ 

anahtar kelimeleri ile toplam 3680 sonuca, ―Ģizofreni hastası‖, ―cinayet‖ 

anahtar kelimeleri ile 6860 haber sonucuna ulaĢılmıĢtır. Aramalarda yıl 

aralığı belirtilmemiĢtir. Her iki aramadaki toplam 10.540 haber araĢtırmacı 

tarafından incelenerek Ģizofreni hastalarına atfedilen Ģiddet, saldırı ve 

cinayet haberleri seçilmiĢtir. Haberler sadece Türkiye ile sınırlandırılmıĢtır. 

ġizofreni ile ilgili bilgi verici yazılar, köĢe yazıları, hastalığın belirtileri, seyri 

vb içerikli haberler ve yinelenen haberler araĢtırmaya dâhil edilmemiĢtir. 

Toplam 53 haber araĢtırmanın veri seti oluĢturmuĢtur. AraĢtırma, kamuya 

açık alandaki bilgi kaynağı kapsamında olduğu için ayrıca etik kurulu 

onayına gerek olmamaktadır. 

    2.3. Verilerin Analizi 

Haberler araĢtırmacı tarafından içerik analizine tabi tutularak içerikle ilgili 

bilgiler Microsoft Office Excel 2016 programı kullanılarak istatistiksel 

analizleri yapılmıĢtır.  Veri seti olayın yılı, failin cinsiyeti, yaĢı, kurbanın 

yakınlık derecesi, kurban sayısı, hastalık teĢhisi, hastalık iddiası, kullanılan 

alet, tedaviye uyum ve olayın sonucu baĢlıklarında sınıflandırılmıĢtır. 

Ġstatistiksel analizde yüzde ve frekans değerleri kullanılmıĢtır. 
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    2.4. AraĢtırmanın Sınırlılıkları 

Bu araĢtırma Türkiye‘deki yerel basın haberleri sınırlandırılmıĢtır. 

ÇalıĢmada sunulan verilerin hazırlanmasında herhangi bir modelleme 

kullanılmamıĢ ve haber içeriklerinin doğrulanması yapılmamıĢtır. Veriler 

sadece ―Google‖ aramalarını içermektedir. Aramalarda herhangi bir gazete 

veya haber sitesi tek baĢına kullanılmamıĢtır. 

 

    3. BULGULAR 

    ―Google‖ arama motoruna ilgili anahtar kelimeler girilerek yapılan tarama 

sonucu 53 haber incelenerek içerik analizi yapılmıĢtır. 

 

Tablo 1. Yıllara Göre GerçekleĢen ġiddet Eylemi ve Kurban Sayıları 

 

Tablo 1. incelendiğinde 53 olayda toplam 75 bireyin Ģiddet davranıĢına 

maruz kaldığı görülmektedir. Bu olaylardan % 68‘i cinayet vakasıdır.2020- 

2021 ve 2022 yıllarında Ģiddet haberlerinde artıĢ söz konusudur. 

 

 

 

  2012 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Genel 

Toplam 

 f-% f-% f-% f-% f-% f-% f-% f-% f-%  

ġiddet 

Eylemi 

Sayısı 

2 

%3,8  

2 

%3,8  

4  

%7,5 

2 

%3,8  

3 

 5,7 

4 

 %7,5 

8 

%15,1 

13 

 24,5 

15 

%28,3 

53 

Kurban 

Sayısı 

5 

 %6,6 

2  

%2,6 

4 

%5,3 

3 

% 4 

7  

%9,3 

7 

 %9,3 

8 

%10,6 

15 

 %20 

24  

%32 

75 

ġiddetin 

Niteliği 

  

Cinayet 2  

%5,5 

1  

% 2,7 

4 

%11,1 

2 

 %5,5 

2  

%5,5 

4 

%11,1 

3  

%8,3 

10  

%27,8 

8  

%22,3 

36  

%68 

Yaralama   1 

 % 7,7 

    1 

 % 7,7 

  3 

%23,1 

3 

%23,1 

5  

%38,4 

13 

%24,5 

Sözel Saldırı       1 

%100 

  1 

%1,8 

Saldırı                 1 

%100 

1 

%1,8 

Tehdit             1  

%50 

  1 

 %50 

2 

%3,8 



Meyad Akademi, Cilt:3 Sayı:2 Yıl:2022 

130 
 

Tablo 2. Faile Ait Özellikler 

  f % 

YaĢ Aralığı 18-24 2 %3,8 

25-34 22 %41.5 

35-44 17 %32 

45-55 11 %20,8 

55 ve üstü 1 %1,9 

Cinsiyet Erkek 46 %87 

Kadın 7 %13 

Hastalık Durumu Hastalık Tanısı Var 44 % 85 

Hastalık Tanısı Yok 8 % 15 

Tedaviye Uyum Tedaviye Uyumsuz 34 % 65 

BelirtilmemiĢ 19 % 35 

 

Tablo 2‘ye bakıldığında faillerin daha çok erkek (%87) ve 25-34 (%41,5) 

yaĢ aralığında olduğu görülmektedir. ġiddet davranıĢı göstere faillerin % 

85‘inin doğrulanmıĢ hastalık tanısı vardır ve bunlardan % 65‘inin tedaviye 

uyumsuz olduğu ile ilgili bilgi verilmiĢtir. 

Tablo 3. Olaya Ait Özellikler 

  f % 

Kullanılan Alet Bıçak 45 % 85 

El 4 % 7,5 

Silah 3 % 5,7 

Söz 1 % 1,8 

Kurbanın Yakınlık 

Derecesi 

1. Derece Yakını 31 % 41,3 

KomĢu 19 % 25,3 

Polis 11 % 14,6 

Sağlık ÇalıĢanı 8 % 10,6 

Tanımıyor 3 % 4 

ArkadaĢ 2 % 2,6 

Akraba 1 % 1,6 

 

Tablo 3. incelendiğinde Ģizofreni hastalarının en fazla (% 41,3) birinci 

derece yakınlarına (anne, baba, kardeĢ, eĢ, çocuk) karĢı Ģiddet davranıĢı 

gösterdiği görülmektedir. Bu olaylarda en fazla kullanılan alet bıçaktır (% 

85).  



Meyad Akademi, Cilt:3 Sayı:2 Yıl:2022 

131 
 

 

    4.TARTIġMA 

Bu çalıĢmada Google haberler aracılığı ile Ģizofreni hastaları ile 

iliĢkilendirilmiĢ Ģiddet, saldırı, cinayet haberleri incelenerek haberlerin içerik 

analizleri yapılmıĢtır. Toplam 53 haber değerlendirilmiĢ ve olayın yılı, failin 

cinsiyeti, yaĢı, kurbanın yakınlık derecesi,  kurban sayısı, hastalık teĢhisi, 

hastalık iddiası, kullanılan alet, tedaviye uyum ve olayın sonucu 

baĢlıklarında istatistiksel analizler yapılmıĢtır. 

Tablo 1.‘de haberlerin yıllara göre dağılımı görülmektedir. Arama 

yapılarken yıl sınırlaması yapılmamasına rağmen 2012 yılı öncesi verilere 

rastlanmamıĢtır. Son 10 yılın haberlerine baktığımızda ise özellikle 2019 

yılından sonra Ģiddet olaylarına iliĢkin haberlerde dramatik bir artıĢın 

olduğu görülmektedir. Bu artıĢ COVID-19 pandemisi ile açıklanabilir. 2020 

Mart ayında ülkemizde ilk vakanın görülmesiyle baĢlayan COVID-19 

pandemisi sağlıklı bireyler kadar ruh sağlığı bozuk olan bireyleri de olumsuz 

olarak etkilemiĢtir. Pandemi günlerinde; tedavi, ilaç ve kontrollere ulaĢmakta 

güçlük çekme, izolasyon ve yüksek anksiyete duygularının varlığının 

Ģizofreni hastalarında prognozu olumsuz etkilediği ve tedaviye uyumu 

zorlaĢtırdığı birçok çalıĢmada gösterilmiĢtir (22,23,24).  

ġiddet davranıĢlarının niteliklerine baktığımızda cinayet eyleminin 

fazla olduğu görülmektedir. Bazı çalıĢmalarda Ģizofreni tanılı bireylerin tüm 

cinayet vakaları içerisindeki oranının, genel nüfusa oranla daha yüksek 

olduğu bildirilmiĢtir (2,25,26).Ural ve arkadaĢlarının 2013 yılında yapmıĢ 

olduğu bir çalıĢmada Ģiddet davranıĢı göstermiĢ Ģizofreni hastalarının % 

55,8‘ inin cinayet iĢlediği ortaya konulmuĢtur (27). Ġngiltere‘de Manchester 

üniversitesinin 2016 yılında yayınladığı bir raporda son 20 yılda iĢlenen 

cinayetlerin % 6‘sının Ģizofreni tanılı bireyler tarafından iĢlendiği 

bildirilmiĢtir (28,29). Fazel ve arkadaĢları Ģizofreni hastalarında cinayet 

iĢleme riskinin %0.3, genel popülasyonda ise bu riskin %0.02 olduğunu 

bildirmiĢlerdir (30).  

Ulusal ve uluslararası literatür incelendiğinde birçok çalıĢma erkek 

cinsiyette olma, tedaviye uymama, alkol ve madde kullanımı, ek hastalıklar, 

düĢük sosyo ekonomik durum gibi etkenlerin Ģizofreni hastalarının Ģiddet 

davranıĢı göstermesinde etkili olduğunu ortaya koymuĢtur. ÇalıĢmalarda 

ortalama yaĢ 37 olarak bulunmuĢtur. Bu çalıĢmada YaĢ aralığı 25-34 olarak 

bulunmuĢtur (31,32,33). Ülkemizde yapılan bir çalıĢmada yaĢ aralığının 

Ģiddet davranıĢına göstermede istatistiksel olarak anlamlı olmadığı ifade 

edilmiĢtir (34). Ülkemizde yapılan retrospektif bir çalıĢmada 898 hasta 

dosyası incelenmiĢ ve en fazla 21-30 yaĢ grubunda suç iĢlendiği 

bulunmuĢtur. Bu bağlamda araĢtırma bulguları literatür ile uyumludur (35).  

ġiddet davranıĢları her ne kadar erkek cinsiyet ağırlıklı olsa da yapılan son 
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çalıĢmalar Ģizofreni tanısı almıĢ kadınlarında Ģiddet davranıĢlarında artıĢ 

olduğunu ileri sürmektedir (36,37,38). 

ġizofrenide Ģiddet ve saldırganlık davranıĢlarının önlenmesinde ilaç 

tedavisinin devamı, rutin kontroller, psikiyatrik görüĢmeler ve tedaviye 

uyum alanda altın standart olarak kabul edilmektedir (26-39). Bu çalıĢmada 

da Ģiddet davranıĢı gösteren bireylerin büyük bir bölümünün (%65) tedaviye 

uyumsuz olduğu görülmektedir (Tablo2). Haberlerin sadece % 65‘lik 

kısmında tedavi süreçleri ile ilgili bilgiler verilirken kalan % 35‘lik kısım için 

herhangi bir bilgi bulunmamaktadır. Literatür ıĢığında değerlendirildiğinde 

bu kiĢilerin de tedavi planlarını aksatmıĢ olmaları kuvvetle muhtemeldir. 

Yine düzenli tedavi ve kontrolleri yapılan hastalarda Ģiddet davranıĢının çok 

düĢük olduğu çalıĢmalarda gösterilmiĢtir (33,34,35,36,38).ÇalıĢma sonuçları 

bu bağlamda literatür ile uyumludur. 

Tablo 3‘Te Ģiddet davranıĢlarından en çok aile bireylerinin etkilendiği 

(%41,3) görülmektedir. Meehan ve arkadaĢlarının yapmıĢ olduğu bir 

çalıĢmada cinayet eylemlerinin %55'inin bir aile üyesine, %22'sinin bilinen 

birine ve %14'ünün tanınmayan birine yönelik olduğu bildirilmiĢtir(40). Belli 

ve arkadaĢlarını (2010) yaptığı bir çalıĢmada Ģiddet mağdurlarının en fazla 

aile üyesi olduğu (%69,4)  saptanmıĢtır (31). Ülkemizde 1831 adli vakanın 

retrospektif olarak incelendiği diğer bir çalıĢmada ise ruhsal bozukluğu olan 

bireylerin aile üyelerine karĢı daha fazla suç iĢlediği ortaya konulmuĢtur. 

Aynı çalıĢmada ayrıca Ģizofreni hastası olduğunu iddia ederek cezai 

ehliyetten kurtulmak isteyen bireylerin ise ise en çok arkadaĢlarını veya 

yabancıları hedef aldığı saptanmıĢtır (41). Soysal ve arkadaĢlarının yapmıĢ 

olduğu bir çalıĢmada ise Ģizofreni hastalarının en fazla öldürme davranıĢı 

gösterdiği ve bu cinayetlerin en fazla aile içinde iĢlendiği (%64) gösterilmiĢtir 

(42).  ġizofreni hastalarının toplumdan dıĢlanıyor olmaları, aile bakımına 

muhtaç olmaları, dar bir çevrede yaĢamlarını sürdüyor olmaları en çok aile 

bireylerine Ģiddet davranıĢı göstermelerini açıklayabilir. Nordström ve 

Kullgren‘in yapmıĢ olduğu bir çalıĢmaya göre Ģizofreni hastası olan bireylerin 

saldırılarında en sık kullanılan alet %18‘lik oranla bıçaktır ve hedef en çok 

aile bireyleridir (43). Ural ve arkadaĢları adli Ģizofreni hastalarını 

inceledikleri çalıĢmalarında kullanılan aletin %34,6‘lik bir oranla bıçak 

olduğunu ve kurbanların % 44,2‘ sinin aile bireyleri olduğunu ortaya 

koymuĢtur (27). Bıçak nispeten ucuz ve kolay ulaĢılabilir bir alettir. Bu 

özellikler Ģizofreni hastalarının planlayarak ya da tasarlayarak değil, 

hastalığın yaratmıĢ olduğu öfke nedeniyle algılanan bir tehdide reaksiyon 

olarak Ģiddet davranıĢı gösterdiği Ģeklinde yorumlanabilir.   ÇalıĢma 

bulguları literatürle paralellik göstermektedir. 
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  5.SONUÇ VE ÖNERĠLER 

ġizofreni, dünya çapında en kritik ve can sıkıcı psikiyatrik 

bozukluklardan biridir. Bu bozukluk kiĢilerde genellikle halüsinasyonlar, 

motivasyon eksikliği ve sanrılar gibi toplumda normal karĢılanmayan 

semptomlara neden olur. Toplum tarafından önyargı oluĢturan bu durum 

çoğunlukla Ģizofrenik bireylerle etkileĢime girme isteksizliği ve Ģiddet içeren 

saldırı korkusuyla iliĢkilendirilmektedir. Bu konuda medya haberlerinin 

etkisi büyüktür. Medya organları zaman zaman kendi aralarındaki rekabet 

nedeniyle etik olmayan haberlere yer verebilmektedirler. Sağlık hizmetlerinde 

etik; yararlılık, hasta mahremiyeti, zarar vermeme ilkelerine dayanmaktadır 

(43). Yapılan haberlerde Ģizofreni hastalarının mahremiyetlerinin ihlal 

edilmesi, hastaların damgalanarak toplumdan uzaklaĢtırılması ve korku 

duyulan bireyler haline gelmesi söz konusu olabilmektedir. 

   Bu çalıĢmada Ģizofreni ve Ģiddet ile ilgili ulusal basında yer alan 

haberler incelenmiĢ ve literatür ile karĢılaĢtırılarak aĢağıdaki sonuçlara 

ulaĢılmıĢtır: 

- ġizofreni hastalarında Ģiddet davranıĢı oranı genel nüfusa oranla 

artmıĢtır. Ancak bu davranıĢlar toplumdan ziyade aile bireylerine karĢı 

gösterilmiĢtir. Bu nedenle Ģizofreni hastalığına sahip bireylerin aileleri 

yakından izlenmeli ve eğitim programları düzenlenmelidir. 

- ġizofreni hastalarında Ģiddet davranıĢının önlenmesinde en önemli 

etkenlerden biri tedaviye uyumdur. Hasta ve aileler bu konuda 

bilinçlendirilmelidir. 

- Toplumda Ģizofreni hastalarının damgalanasını önleyici çalıĢmalar 

yapılmalı, özellikle medya organlarındaki Ģiddet içerikli haberlerde 

vurgu hastalığa değil olaya yapılmalıdır. 

- Alanda özellikle Ģizofreni hastaları ve ailelerine yönelik eğitim 

programlarının Ģiddet davranıĢına etkisini ölçen çalıĢmalara ihtiyaç 

vardır. 
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GOOGLE ARAMA TRENDLERĠ: TÜRKĠYE’DE MOBBĠNG VE  

Ġġ HUKUKU ĠLE ĠLĠġKĠLĠ ARAMA ANALĠZĠ 
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ÖZ 

 

İşyerinde, üstlerin astlara karşı sistematik biçimde uyguladığı kötü 

muamele ve aşağılama davranışları olarak tanımlayabileceğimiz psikolojik 

taciz ya da mobbing, ister özel sektörde ister kamu sektöründe olsun 

çalışanları olumsuz yönde etkileyen bununla birlikte çalışanların 

motivasyonunu düşürerek çalışma ilişkilerinin temelden sarsılmasına neden 

olan bir kavramdır. Aynı zamanda mobbing çalışanların sadece 

motivasyonunu düşürmekle kalmamakta, iş stresini arttıran önemli bir faktör 

olarak karşımıza çıkmaktadır.  

Bu çalışmada Türkiye’de mobbing, taciz ve iş hukuku alanında yapılan 

Google arama trendlerinin değerlendirilmesi yapılmıştır. Önemli sayıda 

insanın, yasaların kabulü çerçevesinde yıllık eğilimlerini açığa çıkarabilecek 

Google arama verileri yaptığı, kavramın daha duyulur hale gelmesiyle birlikte 

Türkiye genelinde konuya eğilimin arttığı yönündeki sonuçlarına varılmış, 

yükselme trendleri güncel olaylarla değerlendirilmeye çalışılmıştır.  
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GOOGLE SEARCH TRENDS: SEARCH ANALYSIS RELATED TO 

MOBBING AND LABOR LAW IN TURKEY 

  

 

ABSTRACT 

 

Psychological harassment or mobbing, which can be defined as the ill-

treatment and humiliation behaviors systematically applied by superiors 

towards subordinates in the workplace, is a concept that negatively affects 

employees, whether in the private or public sector, as well as lowers the 

motivation of the employees and causes the working relations to be shaken to 

the core. At the same time, mobbing not only reduces the motivation of 

employees, but also appears as an important factor that increases work 

stress. 

In this study, the Google search trends in the field of mobbing, 

harassment and labor law in Turkey were evaluated. It was concluded that a 

significant number of people made Google search data that could reveal their 

annual trends within the framework of the adoption of the law, and that the 

trend towards the subject increased throughout Turkey as the concept became 

more audible, and the uptrends were tried to be evaluated with current events. 

 

Keywords: Google search trends, mobbing, abuse, labor law. 
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1. GĠRĠġ 

     Özellikle son yıllarda teknoloji alanında yaĢanan geliĢmeler, bilgilere daha 

hızlı ulaĢmamızı sağlarken; internet kullanımının daha da yaygınlaĢmasına 

ön ayak olmuĢtur. Ancak 2019 yılı Aralık ayında önce Çin‘de baĢlayıp sonra 

tüm dünyaya yayılan Covid- 19 Pandemisi bahsettiğimiz bu sürece büyük 

bir ivme kazandırmıĢ, çalıĢma hayatı dahil tüm toplantılar internet ortamına 

taĢınmıĢtır.  

     We Are Social 2022 Türkiye Ġnternet Kullanımı verilerine göre Türkiye‘de 

internete eriĢim oranı 2022‘nin baĢında toplam nüfusun % 82,0 seviyesine 

yükselmiĢtir. 2021-2022 arasında Türkiye‘deki internet kullanıcıları 3,9 

milyon (yüzde +5,9) kiĢi artıĢ göstermiĢtir (1). Türkiye‘de kiĢilerin interneti 

kullanma sebepleri, %80.7‘lik bir oranla bilgi aramaktır.  Ġnternet kullanım 

sebeplerinin yanısıra önemli bir gösterge de hangi arama motorunun tercih 

edildiğidir. Bing %2.39; Yahoo, %1,64; Baidu  %1,1;Yandex  %0.54; 

DuckDuckGo  %0.44‘lük pay alırken; Google tüm aramaların %92‘lik 

dilimiyle lider konumdadır (1).  

    KüreselleĢme, makro, mezo ve mikro düzeyde rekabetçiliği de beraberinde 

getirmiĢtir (2). KüreĢelleĢme sürecinin geldiği son nokta olan Endüstri 4.0 ile 

büyük veri (big data), nesnelerin interneti (IoT), hizmetlerin interneti (IoS), 

arttırılmıĢ gerçeklik kavramları hayatımızın merkezine oturmuĢ durumdadır. 

Bu süreç internet kullanımını her geçen gün daha da arttırmaktadır. Google 

arama motoru üzerinden yapılan aramalar, arama kelimelerinden sonuçlar 

çıkarabileceğini düĢündürmektedir. Bu çalıĢma büyük veri analizlerinin son 

yıllarda önem kazanması GoogleTrend, GoogleBooksNgram Viewer yoluyla 

Türkiye‘de mobbing, taciz, iĢyerinde taciz ve iĢ hukuku kavramlarının 

aranma trendleri üzerinden çalıĢma hayatı konusunda yorumlamalarını 

yapmayı amaçlamaktadır.  

 

1. KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

1.1. Mobbing (Psikolojik Taciz) Kavramı  

 

ÇalıĢma hayatında her zaman var olan ancak 1980‘lerde daha sık 

kullanılmaya baĢlayan psikolojik taciz kavramı, dünyada genellikle mobbing 

olarak bilinmektedir. Tim Field mobbing kavramını hedeflenen kiĢilerin 

özgüvenini sarsmak için sürekli olarak saldırıda bulunmak olarak 

tanımlamaktadır (3). Vartia göre mobbing çalıĢanın eĢit koĢulda olduğu iĢ 

arkadaĢı, kendisinden daha üstte veya alt kademede olan çalıĢma arkadaĢı 

veya arkadaĢları tarafından kötü niyetli davranıĢlarla karĢı karĢıya kalması 

durumudur(4).  

Uluslararası ÇalıĢma Örgütü (ILO) 1998 yılında yayınladığı Violence at 

Work (ĠĢyerinde ġiddet) raporunda mobbing kavramını diğer Ģiddet türleri ile 

birlikte değerlendirmiĢtir (5). Mobbingle ilgili çarpıcı bir geliĢmede 
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Uluslararası ÇalıĢma Örgütü (IL0) tarafından Haziran 2019 çalıĢma 

yaĢamının en yakıcı sorunlarından biri olan Ģiddet ve tacizin önlenmesine 

yönelik uluslararası standartları içeren 190 sayılı ġiddet ve Taciz 

SözleĢmesinin kabul edilmesidir (6).    

Mobbing terimi Türkiye‘deki çalıĢma hayatında daha ziyade ―iĢyerinde 

psikolojik taciz‖, ―duygusal taciz‖ ve ―zorbalık‖ gibi kavramlarla anlam 

bulmaktadır. 6701 sayılı Türkiye Ġnsan Hakları ve EĢitlik Kurumu 

Kanununda (7) mobbing kavramı yerine ―iĢyerinde yıldırma‖ kavramı 

kullanılmıĢtır. 

Farklı dillerde farklı kelimelerle ifade edilse bile mobbing, hedef alınan 

kiĢilerin özgüvenlerine yönelik, iĢyerinde gerçekleĢen, iĢveren veya diğer 

çalıĢanlar tarafından uygulanan, tekrarlanan saldırılar Ģeklinde vuku bulan 

bir çeĢit psikolojik terör sayılabilir (8, 22). Bu terör bir ya da birkaç kiĢinin 

tek bir kiĢiye sistemli olarak yönelttikleri etik dıĢı iletiĢim ve düĢmanca 

davranıĢlardan oluĢmaktadır (8,23). Mobbing, bir kiĢinin veya tüm ekibin 

yönetim tarafından sürekli Ģiddete maruz kalmasıdır (9).  

Mobbing davranıĢları genellikle sözlü ve pasif davranıĢlardır. 

Mobbingde fiziksel olarak gerçekleĢen davranıĢların nadir görüldüğünü 

söylemek mümkündür (10). Örgüt içerisinde mobbing davranıĢı yukarıdan 

aĢağı, aĢağıdan yukarı ve yatay yönde olmak üzere üç adet mobbing türü 

vardır. Yöneticinin çalıĢanlarına uyguladığına yukarıdan aĢağı mobbing, 

çalıĢanların yöneticilerine uyguladığına aĢağıdan yukarı mobbing ve eĢ 

statüde yer alan çalıĢanların birbirlerine uyguladıkları ise yatay yönde 

mobbing olarak ifade edilmektedir (11). 

Basamaksal ya da hiyerarĢik mobbing olarak da adlandırılan dikey 

mobbing, uygulayıcılar ve mağdurlar ast ve üstlerden oluĢmaktadır (12). 

ĠĢlevsel mobbing olarak da bilinen yatay mobbing, örgüt içinde aynı statüye 

sahip çalıĢanlar arasında görülmektedir (13). Yatay mobbingin en önemli 

nedenlerinin baĢında çalıĢanları rekabet güdüsünün yer aldığını söylemek 

mümkündür.  

 

1.2. Türk ĠĢ Hukukunda Mobbing (Psikolojik Taciz) Kavramı 

Mobbing olgusu giderek daha fazla çalıĢanı etkilemektedir (14). Bu 

durum çalıĢma hayatında kavramın tanımlamasının önemini arttırmaktadır.  

Türk ĠĢ Hukuku doktrininde mobbing kavramı farklı Ģekillerde 

tanımlanmıĢtır. Tınaz‘a göre mobbing kavramı, ―ĠĢyerinde diğer çalıĢanlar 

veya iĢveren tarafından tekrarlanan saldırılar Ģeklinde uygulanan bir çeĢit 

psikolojik terördür ve çalıĢanlara üstleri, astları veya eĢit düzeydeki 

çalıĢanlar tarafından sistematik biçimde uygulanan her tür kötü muamele, 

tehdit, Ģiddet, aĢağılama gibi davranıĢları ifade eden anlamlar içermektedir.‖ 

Yani ―iĢyerinde duygusal taciz ya da bireyi iĢyerinden etme amacıyla 

uygulanan psikolojik baskılardır‖ (15). 
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Bilgili‘ye göre iĢyerinde psikolojik taciz ise, ―bir veya bir grup iĢçinin 

aynı iĢyerindeki bir baĢka iĢçiye zarar vermek amacıyla sergiledikleri sistemli 

ve süreklilik arz edecek biçimde küçümseyici, aĢağılayıcı, dıĢlayıcı, 

korkutucu hareketler bütünüdür‖ (16). 

4857 sayılı ĠĢ Kanunu‘ nun 5. Maddesi ― EĢit Davranma Ġlkesi‖ ni konu 

edinmektedir. Söz konusu 5. Maddeye göre ―ĠĢ iliĢkisinde dil, ırk, cinsiyet, 

siyasal düĢünce, felsefî inanç, din ve mezhep ve benzeri sebeplere dayalı 

ayırım yapılamaz‖. Bu maddeye göre iĢçiler arasında ayrımcılık yapılması 

yasaklanmıĢtır (17). Ayrımcılık içeren davranıĢların yasaklanmasıyla da 

mobbingin önüne geçilmiĢtir. 

 

2. ARAġTIRMA METODOLOJĠSĠ  

2.1. AraĢtırmanın Amacı 

AraĢtırmanın amacı, mobbing konusunda GoogleTrends yanında alt 

temaları bulmak için Carrot2 aracılığıyla yapılan aramaları ve konunun 

çalıĢma iliĢkilerini belirleyen diğer kavramlarla korele yapılan aramaların 

yıllar itibariyle analizini yapmaktır.   

 

2.2. AraĢtırmanın Yöntemi  

ÇalıĢmada Google araması sayıları ve iliĢkilerinin paylaĢıldığı 

GoogleTrends adlı portal kullanılarak mobbing, taciz, iĢ hukuku 

kavramlarına iliĢkin çıkarımlar yapılmıĢtır. Söz konusu kavramlardan 

mobbing ve iliĢkili olarak değerlendirebileceğimiz hatta çoğu zaman 

mobbingle eĢ değer kavram olarak literatürde yer alan taciz kelimeleri ABD 

ve diğer ülkelerde yoğun olarak kullanmıĢ ancak Türk ĠĢ Hukuku özelinde 

bir değerlendirme yapılmasından dolayı Türkiye genelindeki aramalar yıllık 

olarak değerlendirilmiĢtir. 01.01.2004 tarihi ile 30.09.2022 tarihi arasında 

günlük arama toplam sayıları üzerinden oluĢan trendler değerlendirilmiĢtir. 

Elde edilen veriler, kamuya açık alandaki bilgi kaynağı kapsamında 

olduğu için yapılan bu araĢtırma için ayrıca etik kurulu onayı 

gerekmemektedir. 

Değerlendirmeler farklı konularda aĢağıdaki gibi yöntemlerden bir veya 

birden fazlası kullanıldıktan sonra yapılmıĢtır:  

 Yalnızca bir ifadenin yıllar ve aylar itibariyle trendinin 

GoogleTrends/Explore ile gerçekleĢtirilmesi,  

 Birden fazla ifadenin GoogleTrends ile karĢılaĢtırılması,  

 GoogleTrends/Explore‘da ifadenin çok ve az arandığı ülkelerin 

görülmesi. 

 GoogleTrends/Explore‘da ifadenin çok ve az arandığı illerin görülmesi 

 Birden fazla ifadenin Carrot2 ile analizi 
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2.3. AraĢtırmanın Sınırlılıkları  

ÇalıĢmada herhangi bir düzeltme ve modelleme ile doğrulanmaksızın tek 

baĢına GoogleTrends aramaları esas alınarak sonuçlar çıkarılmıĢtır. Söz 

konusu arama verilerini gerçek hayat verileri ile doğrulamadan sonuçlar 

çıkarmak çoğu zaman mümkün olmayacaktır. Yöntemin tüm aramalarda 

sınırlılığı internet kullanımında artıĢ trendi ve söz konusu sözcüğü ya da 

daha kapsamlı olması bakımından konuyu kullanan kiĢilerin kullanımında 

artıĢ trendinin değerlendirilmesidir. 

Yöntemin sınırlılığı her bir karĢılaĢtırma ve korelasyon araması için 

farklı Ģekilde ortaya çıkmaktadır. Örneğin mobbing ifadesinin aranmasında 

çalıĢma hayatıyla bağlantılı ilgi düzeyi hedeflenmiĢ olmakla beraber bu 

ifadenin baĢka amaçlarla da aranmıĢ olma olasılığı da bulunmaktadır. Bu 

ihtimal de söz konusu aramanın kavramı ilk defa duyan ve çalıĢma hayatına 

ilk defa dahil olan iĢgücünden kaynaklı olabileceği gibi, çalıĢma hayatı içinde 

olmayan ancak yakın çevresinde mobbing yaĢamıĢ olan kiĢiler için bir 

araĢtırma yapılmasından kaynaklı olabilir. Söz konusu sınırlılıklar nedeniyle 

ulaĢılan bulgular kesin sonuçlar olarak değerlendirilmemiĢlerdir. Ayrıca 

Google Trends‘in 01.01.2016 tarihindeki veri toplama sistemindeki 

iyileĢtirmeden ötürü 2016 yılına ait veri değiĢiklikleri değerlendirmeye dahil 

edilmemiĢtir.  

 

3. BULGULAR 

3.1. Mobbing Trendleri  

Öncelikle söz konusu verilerin genel kullanıma sunulmasına sebep 

olan ―mobbing‖ araması değerlendirilmiĢtir. GoogleTrends‘de ―mobbing‖ 

aramasının 2004-2014 arasındaki on yıllık dönemde sabit bir oranda 

arandığı gözlemlenmiĢtir. Kasım 2019‘da bir önceki yılın Kasım ayına oranla 

3,1 katlık bir artıĢ olduğu görülmüĢtür. ġubat 2021‘de ise bu oran 2018 

yılındakine oranla 5 kat artarken 2019 yılındaki keskin yükseliĢin 0,2 katı 

kadar bir artıĢ gözlenmiĢtir. Ġlk anlamlı yükseliĢin 2011 yılında olduğunu 

söylemek mümkündür. Bu durumun sebebi ise 2011/2 sayılı ĠĢyerlerinde 

Psikolojik Tacizin (Mobbing) Önlenmesi baĢlıklı BaĢbakanlık Genelgesi‘nin 

kabul edilmesi olarak düĢünülebilir.  

Bununla birlikte 6701 sayılı Türkiye Ġnsan Hakları ve EĢitlik Kurumu 

Kanunu 21 Nisan 2016 tarihli Resmi Gazetede yayımlanarak yürürlüğe 

girmiĢtir. Kanunun yürürlüğe girdiği 2016 yılında ―mobbing‖ kelimesinin 

trend aramasıyla bağlantılı ve gözle görülür bir değiĢikliğe rastlanmamıĢtır.  

―Mobbing‖ kelimesinde aramalar yıllar itibariyle benzerlikler 

gösterirken ġubat 2021 döneminde keskin bir artıĢın olduğu göze 

çarpmaktadır.  Covid-19 nedeniyle çalıĢanların büyük bir kesiminin evden 

çalıĢma ya da esnek çalıĢmaya geçmesine karĢın, zorunlu çalıĢılması 
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gereken sektörlerde çalıĢanlar tarafından terimin aranması olarak 

yorumlanabilir.  

 

Grafik 1: Mobbing Kelimesinin Türkiye Genelinde 2004-2022 Yılları 

Aramaları 

 
Kaynak: https://trends.google.com/trends/explore?date=all&geo=TR&q=mobbing 

 

―Mobbing‖ kelimesinin dünya genelinde aranma sıklığını 

incelediğimizde 38 farklı bölgenin arama sonuçlarına ulaĢılmıĢtır. Arama 

sıklıklarında Ġlk sırada Norveç, ikinci sırada Almanya yer alırken Türkiye 8. 

Sırada yer almaktadır. En düĢük arama yapılan ülkeler ise ABD, Kanada, 

Fransa, Avusturalya, Hindistan ve Brezilya‘dır. Genel bir değerlendirme 

yapacak olursak; ―mobbing‖ kelime aramasının Türkiye‘de yüksek trend 

gösterdiğini, ―mobbing nedir‖ taramasının ise dünya genelinde Türkiye‘den 

daha fazla tarandığını söylemek mümkündür.  

Mobbing‖ teriminin Türkiye özelinde iller bazında aranma trendleriyle 

ilgili verilere göre, en çok arama yapılan illerin Doğu illeri olduğu dikkat 

çekmektedir. 78 ilde ―mobbing‖ teriminin arandığı, Ankara‘nın 74. sırada, 

Ġstanbul‘un 65 sırada, Ġzmir‘in 70. sırada yer alması terimin büyük illerden 

ziyade daha küçük illerde daha trend olduğunu düĢündürmektedir. Bu 

durumun bilgiye ulaĢma konusunda büyük illerde terimin farklı eğitim 

kanallarıyla arandığı düĢüncesini akla getirse de bu yönde destekleyici bir 

veri mevcut değildir. 

 

 

 

 

https://trends.google.com/trends/explore?date=all&geo=TR&q=mobbing
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Grafik 2: Mobbing Kelimesinin Dünya Genelinde 2004-2022 Yılları 

Aranmaları 

 
Kaynak:https://trends.google.com/trends/explore?date=all&geo=TR&q=mobbing 

―  

Grafik 3: Mobbing Kelimesinin Türkiye’de Ġl Bazında 2004-2022 Yılları 

Aranmaları

Kaynak:https://trends.google.com/trends/explore?date=all&geo=TR&q=mobbing 

 

3.2. “Mobbing”, “Taciz” ve “ĠĢyerinde Taciz” Terimlerinin Aranma 

Trendleri  

Toplumun ―mobbing‖ teriminin yerine sıkça kullanılan ―taciz‖ terimi 

kullanarak internette bilgi aradığı ve Google arama motorunu kullandığı 

varsayımı ile bu konularda yapılan aramaların trendi araĢtırılmıĢtır. Bu 

amaçla ―mobbing‖ ve ―taciz‖ terimlerinin arama trendleri yıllar itibariyle 

karĢılaĢtırılmıĢtır. Ancak ―taciz‖ teriminin sadece iĢyerinde taciz değil genel 

anlamda taciz terimi olarak aranabileceği göz önüne alınarak iĢyerinde taciz 

terimi de eklenerek karĢılaĢtırma geniĢletilmiĢtir.  

https://trends.google.com/trends/explore?date=all&geo=TR&q=mobbing
https://trends.google.com/trends/explore?date=all&geo=TR&q=mobbing
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―Mobbing‖, ―taciz‖ , ―iĢyerinde taciz‖ terimlerinin karĢılaĢtırması 

yapıldığında ―taciz‖ teriminin yıllar içerisinde ―mobbing‖ teriminden daha 

trend olduğu ancak ―iĢyerinde‖ taciz terimiyle ilgili hiçbir aramanın 

yapılmadığı göze çarpmaktadır.  

2004 yılında mobbing ve taciz terimlerinin her ikisinin de yılın ilk 

aylarında aranma sıklıklarının yüksek olduğu görülmektedir. Ancak 

iĢyerinde taciz terimiyle ilgili hiçbir arama yapılmamıĢtır. Mobbing ve taciz 

terimlerinin aranma sıklığı 2003 yılında yürürlüğe giren 4857 sayılı ĠĢ 

Kanunu‘nun etkili olduğu düĢünülebilir. Yıllar itibariyle ―mobbing‖ teriminin 

aramasında 2004-2014 yıllarını kapsayan 10 yıllık süreçte ―mobbing‖ 

terimiyle ilgili aramalarda artıĢ gözlenmezken; ―taciz terimi‖ bu 10 yıllık 

süreçte giderek artan bir trend sergilemiĢtir. Yine Covid-19‘un dünya 

genelinde çalıĢma hayatına getirmiĢ etkiyle birlikte ―mobbing‖ teriminin 

araması artıĢ gösterse de ―taciz‖ terimi 3,7 kat daha fazla aranmıĢtır. Bu 

nedenle Googletrends üzerinde ―mobbing‖ terimiyle ilgili büyük çıkıĢ yapan 

diğer terimlerle karĢılaĢtırma yapılması terimin baĢka eklerle aranmıĢ 

olabileceği olasılığını göz ardı etmemek için önem arz etmektedir. Bu nedenle 

Googletrends‘de ―mobbing‖ terimiyle ilgili büyük çıkıĢ yapan ―mobbing 

nedir‖, ―mobbing uygulamak‖ ―mobbing uygulamak ne demek‖, ―mobbing ne 

demek‖ terimlerinin karĢılaĢtırması yapılmıĢtır.  

 

Grafik-4: “Mobbing”, “Taciz” ve “ĠĢyerinde Taciz” Kelimelerinin 2004-

2022 Yılları Arasındaki Korelasyonu 

 
Kaynak:https://trends.google.com/trends/explore?date=all&geo=TR&q=mobbing 

 

KarĢılaĢtırmalı trend araması yapıldığında ―mobbing‖ terimi yerine ―mobbing 

nedir‖ ve ―mobbing ne demek ― teriminin daha sık arandığı görülmektedir.  

 

 

https://trends.google.com/trends/explore?date=all&geo=TR&q=mobbing
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Grafik-5: “Mobbing Nedir”, “Mobbing Uygulamak” ve “Mobbing 

Uygulamak Nedir” , “Mobbing Ne Demek” Kelimelerinin 2004-2022 

Yılları Arasındaki Korelasyonu 

 

Kaynak:https://trends.google.com/trends/explore?date=all&geo=TR&q=mobbing 

Carrot2 ile yapılan ve ―mobbing‖, ―Psikolojik Ģiddet‖ terimlerinin aranması 

sonucu ulaĢılan veriler‘e göre; sözlü Ģiddet, iĢyerinde taciz, duygusal 

istismar, iĢyerinde psikolojik Ģiddet, manüplasyon, stres, psikoloji travma 

terimlerinin de alt kırılımda yer aldığı görülmektedir.  

 

ġekil-1: Carrot2 “Mobbing” ve “Psikolojik ġiddet” Terimleri Alt 

Kırılımları  

 

 

 

https://trends.google.com/trends/explore?date=all&geo=TR&q=mobbing
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3.3. Mobbing, Taciz ve ĠĢ Hukuku Trendleri  

ÇalıĢma hayatının kapsamlı ve karmaĢık bir hale gelmesi çalıĢanlar 

için iĢ sağlığı ve güvenliği ile iĢ hukukunda fazlasıyla önemli bir yer 

edinmiĢtir. Nasıl hasta güvenliği, sağlık hizmetine bağlı hataların neden 

olduğu hasta zararlarının ortadan kaldırılmayı veya azaltılmayı (18) 

hedefliyorsa iĢ sağlığı güvenliği de iĢçinin çalıĢma ortamında meydana 

gelebilecek zararı ortadan kaldırmayı ve azaltmayı hedeflemektedir. 

Ülkemizde ve tüm dünyada sanayileĢme oranı arttıkça olumsuz çalıĢma 

koĢulları da aynı doğrultuda artmıĢtır. Bu durum da beraberinde çalıĢma 

koĢullarının iyileĢtirilmesi için önlemler alınması ve buna iliĢkin mevzuatın 

hazırlanması gereğini ortaya çıkarmıĢtır (19). ĠĢveren statüsündeki kiĢinin iĢ 

yerinde iĢçi sağlığı ve iĢ güvenliğini temin etme konusundaki sorumluluğu iĢ 

yerinde mobbingi de engelleme sorumluluğu da verir. ĠĢverenin iĢçiyi 

gözetme borcu iĢçilerinin fiziksel açıdan olduğu kadar psikolojik açıdan da 

sağlığını koruma konusunda sorumluluk yükler (19). 

ÇalıĢma hayatıyla ilgili olarak ―mobbing‖ ve ―taciz‖ terimlerinin 

yanısıra çalıĢanların arama yapması muhtemel önemli bir terim de ―ĠĢ 

Hukuku‖dur. Özellikle mobbinge ya da tacize maruz kalan çalıĢanların iĢ 

sözleĢmesini haklı nedenle feshedebilme konusunda internet aracılığıyla 

arama terimi ve önemli bir belirteç ―ĠĢ Hukuku‖ teriminin aranma sıklığı 

olabilir. Ancak Googletrends aramalarında ―ĠĢ Hukuku‖ teriminin 4857 sayılı 

ĠĢ Kanunun yürürlüğe girdiği dönem olan 2003 yılının akabinde 2004 yılında 

arama trendinin yüksek olduğu, ancak sonraki yıllarda beklenen düzeyde 

bir aramanın gerçekleĢmediği görülmektedir.  

Grafik-5: “Mobbing” “Taciz” “ĠĢ Hukuku” Kelimelerinin 2004-2022 

Yılları Arasındaki Korelasyonu 

 

Kaynak:https://trends.google.com/trends/explore?date=all&geo=TR&q=mobbing 
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4. SONUÇ  

Mobbing (psikolojik taciz) 19. Yüzyıldan beri hayatımızda var olan 

ancak 1980‘lerden sonra farkındalık oluĢan bir kavramdır. ―ĠĢyerinde 

psikolojik taciz‖ ise, iĢçilerin, iĢverenlerin veya vekillerinin iĢyerindeki baĢka 

bir iĢçiye yönelik olarak, sistematik bir Ģekilde ve belirli bir sıklıkta 

gerçekleĢtirdikleri, iĢçinin bezmesine, sosyal ortamdan uzaklaĢmasına sebep 

olan düĢmanlık besleme, tehdit etme, aĢağılama, eziyet etme, kasıtlı olarak 

güçlük çıkarma gibi taciz edici davranıĢlar bütünüdür (20).  

Googletrends üzerinden yapılan ―mobbing‖ teriminin ve ikamesi olarak 

kullanımı bulunan ―psikolojik taciz‖ teriminin aramalarda yükselen bir trend 

ile aranmadığı, ancak daha genel bir ifade olan ―taciz‖ teriminin daha sık 

arandığı sonucuna varılmıĢtır. Bununla birlikte Covid-19 pandemisinin 

yaĢandığı süreçte terimlerin aranma sıklığıyla ilgili ciddi bir yükseliĢ 

görülmüĢ, bu durum çalıĢanların iĢyerinde mobbing olaylarının gündeme 

gelmiĢ olabileceğini düĢündürmüĢtür. Dünya genelinde yapılan aramalarda 

―mobbing‖ teriminin aranma sıklığında oldukça üst sıralarda yer almamız 

konuya ilginin yoğun olduğunu gösterirken, ülke bazında yapılan 

aramalarda aynı ivmenin yakalanamadığı görülmektedir. Bu durum kendi 

içinde bir çeliĢki barındırmaktadır.  

Özellikle dünya yeni iletiĢim kanallarıyla birlikte her geçen gün daha 

da küçülmektedir. Ġnsanların bilgiye ulaĢması gün be gün kolaylaĢmaktadır. 

Buna karĢın çalıĢma hayatı içerisinde örneklerini sıkça gördüğümüz 

mobbing uygulamaları konusunda tam ve net bilgiye sahip olup olmadığı 

konusu sıcaklığını korumaktadır. Özellikle çalıĢanların kendilerine ait olan 

haklar ilgili gerekli bilgi düzeyine ulaĢması, örgüt içinde hem yatay, hem 

dikey boyutta kurulan iletiĢim açısından önemlidir.  
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SAĞLIK KURUMLARINDA ĠġYERĠ NEZAKETSĠZLĠĞĠ ÜZERĠNE 

GELENEKSEL BĠR DERLEME 
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                                                    ÖZ 

Sağlık sektörü, karmaşık ve yoğun emek gerektiren, farklı nitelikteki 

çalışanların ortaklaşa çalışmasına ihtiyaç duyulan bir hizmet alanına sahiptir. 

Bu karmaşık örgüt yapıları içinde çalışanlar, örgütsel veya kişisel sebeplerden 

dolayı işyerlerinde birbirlerine karşı nezaketsiz tutum ve davranışlar 

sergileyebilmektedir. Bu davranışlar ise sağlık kurumlarında örgütsel sonuçlar 

üzerinde olumsuz etkiler yaratabilmektedir. Bu çalışmanın amacı sağlık 

kurumları açısından işyerinde nezaketsizlik davranışlarına ilişkin alan 

yazınını incelemek ve araştırmacılara çalışma alanları konusunda yol gösterici 

olacak bilgiler sunmaktadır. Çalışma kapsamında işyeri nezaketsizliğinin 

kavramsal ve teorik çerçevesi, mal ve hizmet üreten işletmelerde işyeri 

nezaketsizliğine ilişkin yapılan çalışmaların sonuçları ortaya koyulmuştur. 

Bununla birlikte sağlık kurumlarında çalışanlar üzerinde yürütülen çalışmalar 

hakkında açıklayıcı bilgiler sunulmuştur. Derin bir literatür incelemesine 

dayalı olarak sağlık çalışanlarına yönelik nezaketsiz işyeri davranışlarının 

daha kapsamlı bir şekilde ele alınması gerektiği düşünülmektedir. Özellikle 

sağlık kurumlarında işyerinde nezaketsiz davranışların ortaya çıkmasında 

etkili olan faktörler ve nezaketsiz davranışların sonuçları farklı sağlık meslek 

grupları düzeyinde incelenmelidir. 
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A TRADITIONAL REVIEW ON WORKPLACE INCIVILITY IN 

HEALTH INSTITUTIONS 

 

 

 

ABSTRACT 

The health sector has a service area that requires complex and intensive 

labor and requires the cooperation of employees of different qualifications. 

Employees in these complex organizational structures may exhibit rude 

attitudes and behaviors towards each other in their workplaces due to 

organizational or personal reasons. These behaviors can have negative effects 

on organizational results in health institutions. The aim of this study is to 

examine the literature on incivility in the workplace in terms of health 

institutions and to provide information that will guide researchers about their 

fields of study. Within the scope of the study, the conceptual and theoretical 

framework of workplace incivility, the results of studies on workplace incivility 

in businesses that produce goods and services are revealed. In addition, 

explanatory information about the studies carried out on employees in health 

institutions is presented. Based on a deep literature review, it is thought that 

incivilous workplace behaviors towards healthcare workers should be 

addressed more comprehensively. Especially in health institutions, the factors 

that are effective in the emergence of incivility in the workplace and the 

consequences of incivility should be examined at the level of different health 

professions. 

Keywords: Health institutions, workplace incivility, incivility behavior. 
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1. GĠRĠġ  

Örgütsel davranıĢ literatüründe, iĢyeri nezaketsizliği güncel bir konu 

haline gelmiĢtir. Pek çok araĢtırma, farklı türdeki olumsuz iĢyeri 

davranıĢlarının örgütsel, grup ve bireysel düzeylerdeki sonuçları nasıl 

etkilediğini ortaya koymaktadır. Bu olumsuz iĢ yeri davranıĢları arasında 

―üretkenlik karĢıtı davranıĢlar, iĢten kaytarma, örgütsel dedikoduculuk, 

örgütsel toksisite, sinizm, iĢyeri nezaketsizliği vb.‖ yer almaktadır (1). "ĠĢyeri 

nezaketsizliği" terimi iki kelimeden oluĢmaktadır: ―ĠĢyeri‖, bireylerin iĢlerini 

yapmak için gittikleri bir çevreyi ifade ederken, ―nezaketsizlik‖, baĢkalarına 

kaba veya saygısız davranmak, onlara zorbalık yapmak, motivasyonlarını 

düĢürmek vb. olumsuz tutum ve davranıĢları kapsamaktadır (2). ĠĢyeri 

nezaketsizliği, bir iĢ çevresinde karĢılıklı saygı standartlarını ihlal eden, diğer 

çalıĢanların örgütsel hedeflere ulaĢmasını engelleyen, kasten veya kasıtlı 

olarak sergilenen istenmeyen bir örgütsel davranıĢ biçimi olarak da 

tanımlanmaktadır. ĠĢyeri nezaketsizliğinin medeni olmayan, insan onuruna 

yaraĢmayan, saygısız ve hor gören tutumları içermektedir (3). ĠĢyeri 

nezaketsizliğine iliĢkin davranıĢlara örnek olarak, herhangi bir çalıĢanın 

diğer iĢ arkadaĢına/arkadaĢlarına karĢı küçük düĢürücü sözler söylemesi 

veya ırkı veya dini hakkında Ģakalar yapması, onları dinlememesi, 

topluluklar içerisinde mesleki açıdan yetersiz olduğunu konuĢması ve 

örgütsel çıkarlarla uyuĢmayan, iĢyeri etiğine uymayan tekliflerde bulunması 

(rüĢvet vb.) sayılabilir (4). 

1999'da Academy of Management Review'da yayınlanan önemli bir 

teorik yazıda Anderson ve Pearson, iĢyerinde nezaketsizliğini, olumsuz iĢyeri 

davranıĢları disiplini içerisinde yeni bir çalıĢma alanı olarak sunmaktadırlar. 

Nezaketsiz iĢyeri davranıĢlarının, meslektaĢ iletiĢiminde ve etkileĢimlerinde 

giderek daha Ģiddetli olumsuz sonuçlar doğuracağını belirtmektedirler. 

Avrupa ve Amerika'da yapılan büyük ölçekli anketlerin bulgularından oluĢan 

kapsamlı bir meta analiz çalıĢmalarında, iĢyeri nezaketsizliğinin büyük bir 

sorun haline geldiğini, bireyler ve kuruluĢlar için nezaketsizliğin nedenlerini 

ve etkilerini belirlemek ve analiz etmek için çeĢitli araĢtırmalar yapıldığı 

görülmektedir (5,6,7). Bu durum, iĢyeri nezaketsizliğinin insan kaynakları 

uzmanlarının ve yöneticilerinin hızlı bir Ģekilde ilgilenmesini gerektiren 

önemli bir örgütsel sorun olduğunu göstermektedir (8). ĠĢyeri nezaketsizliği 

üzerine daha önceki araĢtırmalar ağırlıklı olarak Amerika BirleĢik 

Devletleri'nde ve Avustralya‘da yürütülmüĢtür (9,10). Filipinler (11), Malezya 

(12), Hindistan (13), Çin (14,15), Singapur (16) dahil olmak üzere Asya 

ülkelerinde de iĢyeri nezaketsizliği üzerine çeĢitli çalıĢmalar yapılmıĢtır. 

Yapılan bu çalıĢmalarda araĢtırmaya katılan hemen hemen tüm çalıĢanların 

iĢyerinde nezaketsizlik yaĢadığı, bu maruziyetin önemli ölçüde arttığı ve 

giderek çalıĢanlar üzerinde ciddi sorunlara yol açma eğiliminde olduğu tespit 

edilmiĢtir. 
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ĠĢyerinde nezaketsiz davranıĢlara maruz kalma, iĢ motivasyonunun 

düĢmesiyle sonuçlanmakta ve çalıĢanların performansını olumsuz yönde 

etkilemekte (17), iĢten ayrılma niyetlerini (18) ve örgütsel amaçlardan 

sapmayı (19) artırmaktadır. Bu olumsuz davranıĢlar ve sonuçlar farklı 

alanlardaki pek çok sektörde olduğu gibi sağlık kuruluĢlarında (20) da 

özellikle hastanelerdeki çalıĢanlar üzerinde de yaygın olarak görülmektedir 

(21,22). Sağlık kuruluĢlarında iĢyeri nezaketsizliğine maruz kalınması hayal 

kırıklığına, strese, devamsızlığa, iĢten ayrılma niyetine, iĢ tatminsizliğine ve 

düĢük performansa yol açmaktadır. Özellikle sağlık kurum ve 

kuruluĢlarındaki doğrudan hizmet sunumunda bulunan sağlık çalıĢanları, 

hastalarla ilgilendikleri için dikkate değer ve vazgeçilmez beĢeri sermayesi 

olarak görülmekte ve onlar olmadan hastane iĢlevleri etkin bir Ģekilde yerine 

getirilememektedir (23,24). Mortensen ve Baarts (2018), tarafından yapılan 

çalıĢmada doktor ve hemĢirelerin meslektaĢları tarafından iĢyerinde 

nezaketsiz ve zorba davranıĢlara maruz bırakıldığı ve bunun iĢten ayrılmaya 

yol açtığı ortaya koyulmuĢtur (25). 

AraĢtırmalar kapsamında elde edilen bulgulara göre nitelikli sağlık 

çalıĢanlarının iĢten ayrılması, daha iyi sağlık sonuçları elde etmenin 

önündeki en önemli engellerden biri olarak görülmektedir (26). Tıbbi 

ortamlarda çalıĢanların iĢ ortamında nezaketsiz ve kötü muameleye maruz 

kalması, klinik performansın azalmasının ve örgüte karĢı sergilenen yıkıcı 

davranıĢların önemli bir nedenidir (17,27,28). 

ĠĢyeri nezaketsizliği ve iĢyerinde sapma, dünya genelinde yaygın 

sorunlar olsa da (29), teoride ve uygulamada sağlık çalıĢanları arasındaki 

iĢyerindeki nezaketsiz tutumları ve bunun davranıĢsal, örgütsel sonuçlarını 

ele alan yeterli nitelikte ve sayıda çalıĢma bulunmamaktadır (24). Bu 

nedenle sağlık kurum ve kuruluĢlarında çalıĢanlara yönelik iĢyeri 

nezaketsizliğinin nedenlerine ve ne tür istenmeyen sonuçlara yol açtığına 

iliĢkin yeni çalıĢmaların yapılmasına ihtiyaç olduğu düĢünülmektedir. Bu 

noktada makale, gelecek çalıĢmalara yol gösterici olacak sağlık 

kurumlarında iĢyeri nezaketsizliği ile ilgili literatüre genel bir bakıĢ sunmak 

amacıyla oluĢturulmuĢtur. Bu çalıĢma, belirli bir yönteme dayanmaksızın 

literatürdeki farklı kaynaklardan elde edilen bilgileri ve bulguları sunmak ve 

değerlendirmek için oluĢturulması sebebiyle geleneksel derleme niteliği 

taĢımaktadır. 

 

2. KAVRAMSAL ÇERÇEVE VE ALANYAZIN TARAMASI 

ĠĢyerinde nezaketsizlik dünya çapında farklı sektörler içerisinde 

faaliyette bulunan iĢletmelerde olumsuz etkileri olan yaygın bir örgütsel 

olgudur. Sanayi iĢletmelerinde çalıĢan iĢçilerin yüzde 98'inin iĢyerinde 

nezaketsiz davranıĢlara maruz kaldığı, yüzde 50'sinin ise hemen her gün bu 

durumla karĢılaĢtığı belirlenmiĢtir. ĠĢyeri nezaketsizliğine maruz kalan 
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çalıĢan oranının bu kadar yüksek olması iĢletmeler üzerinde finansal 

kayıplara yol açmaktadır. Ayrıca, iĢ yerinde nezaketsiz davranıĢa maruz 

kalan çalıĢanlar, psikolojik açıdan yüksek manevi bedeller de ödemektedir. 

EndiĢelenmek, saldırganlaĢmak, iĢten çekilmek ve hatta olumsuz 

duygularını müĢterilere yansıtmak iĢyeri nezaketsizliğinin neden olduğu 

psikolojik sonuçların bazılarıdır (7).  

Literatürdeki çalıĢmalarda yöneticilerden veya iĢ arkadaĢlarından 

gelen nezaketsiz davranıĢların sıklığını ve etki düzeyini belirlemek amacıyla 

tanımlayıcı analizler gerçekleĢtirilmektedir. Bu kapsamda iĢyeri 

nezaketsizliğini ölçmek için Cortina vd. (2001) tarafından geliĢtirilen tek 

boyut altında yedi fade içeren ―iĢyeri nezaketsizliği ölçeği‖, Blau ve Anderson 

(2005) tarafından geliĢtirilmiĢ yine 7 ifadeyi tek boyutta toplayan ―iĢyeri 

nezaketsizliği ölçeği‖, Martin ve Hine (2005)‘nin geliĢtirdiği 16 maddeden ve 

üç boyuttan oluĢan ―iĢyeri nezaketsizliği ölçeği‖, Martin ve Hine (2005)‘nin ve 

Cortina vd. (2001)‘nin geliĢtirdikleri ölçekler birleĢtirilip 23 ifadeli ve 4 

boyutlu ―iĢyeri nezaketsizliği ölçeği‖ kullanılmaktadır (5,30,31). Bu ölçek 

geliĢtirme çalıĢmalarında iĢyerinde nezaketsiz davranıĢların bazı öncüllerini 

ve sonuçlarını ortaya çıkarmak amaçlanmaktadır. ÇalıĢma sonuçlarına göre 

katılımcılardan en yüksek puan alan nezaketsizlik davranıĢları; iĢ 

arkadaĢlarının diğer çalıĢanları azarlayarak konuĢması, göz devirme, 

sözünün kesilmesi, dıĢlanma ve dedikodu gibi davranıĢlarıdır. 

Amerika‘da kamu sektöründe yapılan bir araĢtırma, iĢyeri 

nezaketsizliğinin, 1662 katılımcının 1180‘i üzerinde olumsuz etkiler 

yarattığını ortaya koymaktadır. Özellikle kadın çalıĢanlar iĢyeri 

nezaketsizliğinden erkeklere göre daha fazla etkilenmektedir (5). Amerika 

BirleĢik Devletleri ve Kanada'dan 2400 katılımcıyla yapılan baĢka bir 

çalıĢmada araĢtırmacılar, nezaketsizliğin iĢ çabasını, üretkenliği ve 

performansı, iĢ tatminini ve örgütsel bağlılığı azalttığını ve bunun sonucunda 

iĢten ayrılma niyetini artırdığını ortaya koymaktadırlar (32). Bankacılık 

sektöründe yapılan bir çalıĢmada iĢyeri nezaketsizliği; iĢ tatmini, örgütsel 

güven, akran desteği ile negatif iliĢki gösterirken üretkenlik karĢıtı iĢ 

davranıĢı ile pozitif iliĢkili olduğu tespit edilmiĢtir (33). Kuzeybatı Amerika 

BirleĢik Devletleri'ndeki bir kamu kurumundaki 1.043 akademisyenin yüzde 

75'i, iĢyerinde nezaketsiz davranıĢlarla karĢılaĢtıklarını ve sosyal olarak 

dıĢlandıklarını ifade etmiĢtir (34). ĠĢyeri nezaketsizliğinin, kiĢisel olumsuz 

sonuçlarıyla birlikte örgüt düzeyinde daha zararlı etkileri olduğu 

keĢfedilmiĢtir (18). Bu kapsamda yapılan çalıĢmalarda nezaketsiz 

davranıĢlara maruz kalan çalıĢanların örgüt performansı üzerinde negatif 

etkilere yol açtığı belirlenmiĢtir (35). Avustralya ve Yeni Zelanda'da 34.000 

çalıĢan ile yürütülen bir araĢtırmada, iĢyeri nezaketsizliği iĢten ayrılma 

niyetini artırırken etkileĢim adaleti algısını azalttığı ispatlanmıĢtır (36). 
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233 Çinli otomotiv sektörü çalıĢanı üzerinde yapılan bir araĢtırmada, 

örgütsel sapma ve örgüte karĢı düĢmanca tavırlar sergileme, iĢyeri 

nezaketsizliği ve kiĢilerarası çatıĢma arasında olumlu bir iliĢki olduğu 

belirlenmiĢtir (37). Ġsveç Otel ve Restoran ĠĢçileri Sendikası'nın 2871 (2058 

kadın ve 813 erkek) üyesiyle yapılan bir araĢtırmaya göre, iĢyeri 

nezaketsizliği, sağlık sorunları(uyku bozukluğu, stres, depresyon), iĢ 

tatmininde azalma, iĢten ayrılma niyeti gibi olumsuz sonuçlarla iliĢkilidir 

(38).  

Jakarta'daki 15 firmadan 300 iĢçiye göre, iĢyeri nezaketsizliği öz-

yeterliliği düĢürerek iĢten ayrılma niyetini artırmakta ve öz-yeterlik iĢyeri 

nezaketsizliği ile iĢten ayrılma niyeti arasında bir aracı rolü görmektedir (39). 

Ürdün'deki 5 yıldızlı otellerde 331 katılımcıyla yürütülen çalıĢmada, iĢyeri 

nezaketsizliği ve iĢ arama davranıĢı arasındaki iliĢkinin anlamlı olduğu, bu 

iliĢkide çalıĢan sinizminin tam aracı etkisinin bulunduğu ve gelir düzeyinin 

düzenleyici rolü olduğu tespit edilmiĢtir (40).  

Nezaketsizlik içeren davranıĢlar, diğer iĢyeri sapma biçimlerine kıyasla 

daha az olumsuz etkiler doğursa da, nezaketsizliğin gizli doğası, çalıĢanlara 

ve iĢyerlerine uzun dönemde zarar vermektedir. Örneğin, iĢyeri 

nezaketsizliğine iliĢkin literatür, nezaketsizlik mağdurlarının artan olumsuz 

duygulara, duygusal tükenmeye, azalan güven seviyelerine ve düĢük görev 

performansına sahip olduğunu göstermektedir (41). 

ĠĢyerinde nezaketsizlik ve bundan kaynaklı olumsuz sonuçlar sağlık 

kurumlarında da görülmektedir. Faisalabad'da 184 hemĢirenin iĢyeri 

nezaketsizliğine maruz kaldığı ve bunun çalıĢan devamsızlığıyla bağlantılı 

olduğunu belirlenmiĢtir (42). Ayrıca sağlık kurumlarında yapılan 

çalıĢmalarda iĢyeri nezaketsizliğine yönelik algıların yaĢ, statü ve gelir 

durumuna göre farklılık gösterdiği tespit edilmiĢtir (13,43,44,45). Yine 

literatürde sağlık kurumlarında iĢyeri nezaketsizliği, iĢe yabancılaĢma, 

kiĢilerarası güven ve kariyer esnekliği arasındaki iliĢkiyi belirlemek amacıyla 

anket uygulamasıyla Çin'de 315 hemĢirenin örnekleme dahil edildiği bir 

çalıĢma yürütülmüĢtür. Sonuçlar, iĢyeri nezaketsizliğinin, aracı olarak 

kiĢilerarası güven ile iĢe yabancılaĢma ile pozitif iliĢkili olduğunu 

göstermiĢtir. ĠĢyeri nezaketsizliği, kiĢilerarası güvende bir düĢüĢe neden 

olmakta ve bu da iĢe yabancılaĢmaya yol açmaktadır. DüĢük kariyer 

esnekliği ise iĢyeri nezaketsizliği ile kiĢiler arası güven arasındaki iliĢkiyi 

azaltan bir aracıdır (46). Bununla birlikte iĢyeri nezaketsizliğine maruz kalan 

sağlık çalıĢanlarının sunduğu hizmet kalitesi üzerinde de olumsuz etkileri 

olabileceği düĢünülmektedir. Bu kapsamda yapılan bir çalıĢmada hemĢireler 

arasındaki nezaketsiz davranıĢların, hemĢirelik bakımının genel kalitesi ve 

farklı kalite boyutları üzerinde çok değiĢkenli bir etkiye sahip olduğu 

belirlenmiĢtir (47).  
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Mısır‘da özel bir sağlık merkezinde yürütülen çalıĢmada iĢyeri 

nezaketsizliği ve iĢ yaĢam kalitesi arasındaki iliĢkinin belirlenmesi 

amaçlanmıĢtır. Ġlgili sağlık merkezinden 154 hemĢire çalıĢmaya dahil 

edilmektedir. ÇalıĢma bulgularına göre hemĢirelerin üçte ikisi yüksek 

düzeyde iĢyeri nezaketsizliği algısına sahip olduğu, iĢyeri nezaketsizliğinin 

tüm boyutları ile iĢ yaĢam kalitesi arasında istatistiksel olarak anlamlı 

negatif bir korelasyon iliĢkisi bulunduğu tespit edilmiĢtir (48).  

HemĢirelerin iĢ arkadaĢlarından, amirlerden, hastalardan veya hasta 

ailelerinden ve doktorlardan gördüğü iĢyeri nezaketsizliği deneyimlerini 

incelemek amacıyla yapılan bir çalıĢmada, hastane hemĢirelerinin 

güçlendirme, tükenmiĢlik ve örgütsel bağlılık arasındaki iliĢkileri 

belirlemiĢtir. Örnekleme 415 hastane hemĢiresi dahil edilmiĢtir. Veriler 

anketler aracılığıyla toplanmıĢ ve SPSS ve AMOS programları kullanılarak 

analiz edilmiĢtir. Doktorlardan kaynaklı ortalama nezaketsizlik puanı 2.94 

ve hastalardan veya hasta ailelerinden kaynaklı nezaketsizlik puanı 

2.89'dur, bu puanlar yönetcilerden (1.90) ve iĢ arkadaĢlarından (1.87) daha 

yüksektir. TükenmiĢliği etkileyen değiĢkenler arasında hastaların veya hasta 

ailesinin nezaketsizliğinin doğrudan etkisi (β=.14, p<.001), yönetici 

nezaketsizliğinin doğrudan etkisi (β=.12, p<.001) ve doktor nezaketsizliğinin 

doğrudan etkisi (β=.09, p<.001) olarak bulunmuĢtur. Örgütsel bağlılık 

üzerinde, hastaların veya hasta ailesinin nezaketsizliğinin dolaylı etkisi (β=-

.12, p<.001), yönetici nezaketsizliğinin dolaylı etkisi (β=-.10, p<.001) ve 

doktor nezaketsizliğinin dolaylı etkisi (β=-.09, p<.001) tespit edilmiĢtir. 

Sonuçlar, hemĢireleri etkileyen nezaketsizliğin yüksek düzeyde tükenmiĢlik 

ve düĢük düzeyde örgütsel bağlılık ile sonuçlandığını göstermektedir (49). 

HemĢireler arasında hemĢirelik örgüt kültürü ile iĢten ayrılma niyeti 

arasındaki iliĢkide iĢyeri nezaketsizliğinin aracılık etkisini anlamak amacıyla 

Çin‘de bir çalıĢma gerçekleĢtirilmiĢtir. HemĢirelerin örgüt kültürü ile iĢten 

ayrılma niyetleri arasındaki iliĢkide iĢyeri nezaketsizliğinin aracılık etkisini 

belirlemek için Baron ve Kenny'nin üç aĢamalı hiyerarĢik regresyon analizi 

ve Sobel testi kullanılmıĢtır. Bu çalıĢmada, iliĢki odaklı kültür ile iĢten 

ayrılma niyeti arasındaki iliĢkide iĢyeri nezaketsizliğinin tam aracılık 

etkisinin (Z = -3,02, p = 0,003) ve hiyerarĢi yönelimli kültür ile iĢten ayrılma 

niyeti arasındaki iliĢkide iĢyeri nezaketsizliğinin kısmi aracılık etkisinin (Z= 

2.36, p = 0.018) olduğu bulunmuĢtur (50). 

Bir sağlık kurumunda tüm sağlık personelinin araĢtırmaya dahil 

edildiği çalıĢmada üretken davranıĢlar üzerinde ekip liderlerinden ve 

yönetimden gelen nezaketsizliğin akranlardan ve doktorlardan kaynaklı 

nezaketsizlikten daha büyük bir etkiye sahip olduğu belirlenmiĢtir. Ayrıca 

algılanan iĢyeri nezaketsizliği düzeyinin sosyo-demografik özellikler 

açısından bir farklılık göstermediği tespit edilmiĢtir (51). 
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Uluslararası yazında son zamanlarda yaygın olarak iĢyeri 

nezaketsizliği ile ilgili çalıĢmalar yoğunluk kazansa ulusal literatürde 

oldukça sınırlı olduğu görülmektedir. IĢıkay (2019) tarafından hemĢireler 

arasında iĢyeri nezaketsizliği ile sosyo-demografik değiĢkenler arasındaki 

iliĢkiyi incelemek amacıyla gerçekleĢtirilen çalıĢmada örnekleme bir kamu 

hastanesinden 206 hemĢire dahil edilmiĢtir. AraĢtırma bulguları ile 

meslektaĢ nezaketsizliğinin çalıĢma saatlerine ve meslekte toplam çalıĢma 

yılına göre anlamlı bir farklılık gösterdiği görülmüĢtür (52). Gültaç (2019), 

tarafından hazırlanan yüksek lisans tez çalıĢmasında ise örgütsel sapma, 

iĢyeri nezaketsizliği, iĢyerinde dıĢlanma arasındaki iliĢkilerin ortaya 

koyulması amaçlanmıĢtır. ÇalıĢmada bir kamu hastanesindeki 298 sağlık 

çalıĢanı araĢtırma örneklemini oluĢturmuĢtur. Elde edilen bulgulara göre 

örgütsel sapma ve alt boyutlarıyla iĢyeri nezaketsizliği arasında orta düzeyde 

pozitif ve anlamlı bir iliĢki tespit edilmiĢtir. Ayrıca bu iliĢki üzerinde 

iĢyerinde dıĢlanmanın kısmi aracılık rolünün olduğu belirlenmiĢtir (53).  

 

3. SONUÇ VE DEĞERLENDĠRME 

ĠĢyeri nezaketsizliği üzerine yapılan geçmiĢ araĢtırmalardan, 

nezaketsizliğin hem kiĢisel davranıĢ hem de kurumsal sonuçlar üzerinde 

olumsuz bir etkisi olduğu sonucu çıkarılmaktadır. ÇalıĢmalar, iĢyeri 

nezaketsizliğinin hem insanlar hem de kuruluĢlar üzerinde olumsuz 

yansımaları olduğunu göstermektedir. Gelecekte maksimum çalıĢan 

verimliliği, iĢ mutluluğu, iĢ bütünselliği ve örgüte bağlılığın sağlanabilmesi 

için iĢyeri davranıĢlarının kapsamlı bir Ģekilde incelenmesi gerekmektedir. 

Gelir düzeyi (54), öz yeterlilik (39), olumlu iĢyeri koĢulları ve duygusal 

durumlar (55), duygusal bağlılık (56), iĢten ve yöneticilerden memnuniyet 

(18), etkileĢimsel adalet (36), örgütsel güven (57), aile desteği (58), duygusal 

ve örgütsel destek (59), yöneticilerin sosyal desteği (60), çalıĢanlara eğitim 

(42), psikolojik sermaye (61) ve kiĢilik eğilimi (12), iĢyeri nezaketsizliğini 

azaltan çeĢitli değiĢkenlerdir. AraĢtırmalar, iĢyeri nezaketsizliğinin, iĢ 

performansı ile olumsuz ve iĢ stresi ile pozitif olarak iliĢkili olduğunu 

göstermektedir. Bu da iĢten ayrılma olasılığının daha yüksek olmasına 

neden olmaktadır. 

ÇalıĢmaların bulguları, ne söyleneceğini, ne zaman söyleneceğini ve 

nasıl söyleneceğini bilen, açık ve ikna edici konuĢmalar yapabilen, 

iĢyerindeki nezaketsizlik tutumlarını yönetebilen liderlerin sosyal becerilerini 

geliĢtirmek için uygun müdahalelere ihtiyaç olduğunu göstermektedir. 

Sağlıklı iliĢkiler kurmak ve sürdürmek, insan iliĢkilerinde uygun davranmak 

ve herhangi bir örgüt üyesini aĢağılamadan zorluklarla baĢa çıkmak sosyal 

beceri örnekleri olarak gösterilmektedir (45). Bir yöneticinin sosyal beceri 

yeteneği, çalıĢan performansını ve memnuniyetini artırmak için ilgili iç ve dıĢ 
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ortamlarıyla iletiĢim kurmalarına olanak tanımaktadır. Böylece örgüt 

içerisindeki nezaketsiz davranıĢların azaltılmasına katkıda bulunmaktadır. 

Sağlık personeli arasında sıklıkla meydana gelen pasif agresif 

nezaketsiz davranıĢlara ıĢık tutulması gerekmektedir. ―ĠĢyeri nezaketsizliği‖ 

terimi altında incelenen, meslektaĢlara saygısızlık olarak gösterilen bu 

önemsiz gibi görünen davranıĢların çok geniĢ kapsamlı olumsuz sonuçları 

bulunmaktadır. Bu tür sonuçlara örnek olarak, iĢ çabasını kasıtlı olarak 

azaltmak, örgüt çıkarlarına uygun hareket etmemek ve müĢterileri hayal 

kırıklığına uğratmak sayılabilmektedir. Sağlık hizmetlerinde nezaketsizlik, 

hizmet sunum sürecine olumsuz etkisi nedeniyle çok önemli bir role 

sahiptir. Hastane ortamlarının karmaĢıklığı içinde, nezaketsizlik, "yüksek 

riskli bir ortamda çalıĢtığımız için çalıĢanlar arasındaki bazı uygunsuz 

davranıĢların göz ardı edilmesinde bir sorun yoktur" gibi inançlar tarafından 

körüklenmekte ve sürdürülmektedir. Bu inançlarla mücadele etmek, iĢyeri 

nezaketsizliğini ortadan kaldırmanın anahtarıdır (62).  

Mevcut iĢyeri nezaketsizliği konusundaki, bu derleme makalesi, 

araĢtırmacıları iĢyeri nezaketsizliği hakkında daha fazla çalıĢma yapmaya 

teĢvik edeceği ve aynı zamanda uygulayıcılara çeĢitli iĢyeri nezaketsizlik 

türlerinin oluĢumunu ve etkisini sınırlamak için politika ve stratejiler 

tasarlama konusunda yardımcı olacağı düĢünülmektedir. Son olarak, ulusal 

yazındaki sağlık sektöründeki nezaketsizlik davranıĢlarına yönelik hemĢire 

ve hekim dıĢı diğer sağlık personellerinin de algılarının ve örgütsel sonuçlara 

etkisinin ne olacağı ile ilgili çalıĢmaların geliĢtirilmesi ve artırılması gerektiği 

önerilmektedir.  
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ÖZ 

Şiddet, insanlık tarihi kadar eskidir. Doğası gereği toplumsal yaşamın 

her döneminde var olmuştur ve 21. yüzyılın önemli sorunlarından birisi olarak 

karşımıza çıkmaktadır. Günümüzde şiddet kavramının sadece fiziksel bir 

saldırı olarak değil; daha geniş bir yelpazede ele alınması gerekmektedir. 

Sürekli gelişen ve değişen dünya koşulları, küreselleşme ile birlikte şiddette 

yeni bir kavram olan dijital şiddeti ortaya çıkarmaktadır. İnternet ve sosyal 

ağların yaygın ve kontrolsüz kullanımı, bireylerin kendi kimliklerini 

gizleyebilmeleri, özgürce yorum ve paylaşım yapılabilmesi gibi durumlar 

kadınlar için dijital dünyayı şiddet aracına dönüştürmektedir. Dijital ortamda 

uygulanan şiddet, siber şiddet olarak da adlandırılmaktadır. Bu çalışmanın 

amacı dijital dünyada kadına uygulanan şiddete dikkat çekmek ve kadınlara 

yönelik etkilerini ortaya koymaktır.  
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LAY HANDS ON WOMEN: WHAT ABOUT DIGITAL VIOLENCE? 

 

ABSTRACT 

Violence is as old as human history. By its nature, it has existed in 

every period of social life and It is one of the important problems of the 21st 

century. Today, the concept of violence is not just a physical attack; needs to 

be addressed in a wider range. Constantly developing and changing world 

conditions, together with globalization, reveal a new concept in violence, digital 

violence. The widespread and uncontrolled use of the Internet and social 

networks, the ability of individuals to hide their identities, and the ability to 

freely comment and share, transform the digital world into a tool of violence for 

women. Violence in the digital environment is also called cyber violence. The 

aim of this study is to draw attention to violence against women in the digital 

world and to reveal its effects on women. 

 

Keywords: Violence, digital violence, women. 
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1.GĠRĠġ 

Teknolojinin geliĢmesi ve küreselleĢmesiyle birlikte insanlar belirli bir 

zaman veya mekân kısıtlaması olmaksızın baĢka bireylerle etkileĢim 

içerisinde olabilir ve çeĢitli konularda aktarım yapabilirler. BiliĢim 

teknolojilerinin hızla geliĢmesi insanlar arasındaki uzaklığı azaltmakta ve 

istediği zamanda iletiĢim halinde olma fırsatı sağlamaktadır (1). Böylelikle 

mobil bankacılık, online eğitim, e-gazete ve e-kitaptan, e-hayata doğru bir 

dijital geçiĢ yaĢanmaktadır (2, 3). 

DijitalleĢme ile birlikte iletiĢim teknolojileri de hızlı bir ivme 

kazanmaktadır. ‗Sosyal medya‘ denilen sosyalleĢme alanları, her kültürden, 

her cinsiyetten ve her yaĢtan, insanın ulaĢabildiği, kullanabildiği ve 

birbirleriyle iletiĢime geçebildiği sanal ortamlardır (3). Bu ortamlarda kolay 

iletiĢime geçilmesi, istedikleri bilgiyi elde edebilmeleri, yorum ve paylaĢım 

yapabilmeleri sanal ile gerçek dünyanın iç içe olmasına sebep olmaktadır (4). 

Sosyal ağlarda yapılan paylaĢımlar hızlı bir Ģekilde yayılmakta ve 

milyonlarca insanın görmesine olanak sağlanmaktadır. Yapılan 

paylaĢımlardaki olumlu veya olumsuz içerikler kiĢiler tarafından farklı 

Ģekillerde düĢünülüp algılanabilmektedir. Yani teknoloji, zamansal, coğrafi 

ve kiĢisel sınırları dönüĢtürerek, bireyler ve gruplar arasındaki iletiĢim ve 

etkileĢim hızını, türünü ve kapsamını değiĢtirmektedir. Bu değiĢimin birçok 

faydası olduğu gibi toplumsal cinsiyete dayalı Ģiddeti de tetiklemiĢ olabilir 

(4). Bu çalıĢmanın amacı dijital dünyada kadınlara uygulanan Ģiddete dikkat 

çekmek ve kadına yönelik etkilerini ortaya koymaktır.  

1.1. ġiddet ve ġiddet Türleri 

ġiddet geçmiĢten günümüze gelen ve engellenemeyen en önemli 

sorunlardan birisidir (5). ġiddet genellikle güçlünün zayıfa ya da kiĢilerin 

gücünün yetebileceğini düĢündüğü bireylere karĢı uyguladığı tehditler ve 

eylemlerdir. ġiddet uygulanıĢ biçimlerine göre fiziksel, cinsel, psikolojik, 

ekonomik ve dijital (siber) Ģiddet baĢlıkları altında incelenmektedir (6, 7). 

Fiziksel Ģiddet; yaptırım amacıyla kaba kuvvet kullanılması olarak 

tanımlanmaktadır ve bu Ģiddet türünde hedef alınan nokta bedendir (8). 

Cinsel Ģiddet; cinselliğin tehdit yoluyla baskı kurarak yaĢanması ve bir 

kontrol mekanizması olarak kullanılması Ģeklinde tarif edilmektedir. 

Psikolojik Ģiddet; söylenen söz ve edilen hakaretler ile bireyi korkutma, 

cezalandırma, yaralama ve sarsma amacı taĢıyan ve en önemlisi bireyin 

kendine olan güvenini kaybetmesine neden olan Ģiddettir (8). Ekonomik 

Ģiddet; maddi bir üstünlükle kiĢiler üzerinde baskı kurma ve bireyleri 

parayla cezalandırma olarak tanımlanmaktadır (7, 9).  
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1.2. Dijital ġiddet 

Son yıllarda teknolojinin geliĢmesi ile birlikte Ģiddet türlerinin içerisine 

dijital Ģiddet adında yeni bir baĢlık eklenmektedir. Dijital Ģiddet; e-mailler, 

akıllı telefonlar ve çeĢitli sosyal medya uygulamaları gibi sanal ortamlarda 

gerçekleĢtirilen ve karĢı tarafa psikolojik olarak zarar vermeyi amaçlayan 

yeni bir Ģiddet türüdür. DijitalleĢen dünyada teknoloji ve sosyal ağların 

kullanımının yaygınlaĢmasıyla kiĢiler zaman ile mekânsal uzaklıklara 

rağmen birbirleriyle olan etkileĢimlerini arttırmaktadır (9). Bu sayede farklı 

kültür, coğrafya ve dinlerden oluĢan topluluklar arasında iletiĢim kurmak 

kolaylaĢmaktadır. BiliĢim teknolojileri, özellikle de internet ağının yaygın 

kullanılmaya baĢlanması ile kiĢilerin bilgiye ulaĢabilmeleri kolaylaĢmıĢ ve 

internet ortamları insanlar için yaĢamın vazgeçilemez bir parçası olmuĢtur 

(10). Ġnternet ağlarının kullanımı 2009-2016 yılları arasında yükselmeye 

baĢlamıĢtır (11).  

Dünyada siber taciz oranlarının Litvanya‘da %6, Çek Cumhuriyeti ve 

Polonya‘da %7, Ġspanya ve Ġtalya‘da %10, Belçika ve Almanya‘da %13, 

Finlandiya‘da %14, Fransa‘da %15, Hollanda‘da ise %17 düzeylerinde 

olduğu bulunmuĢtur (12). 

Türkiye Ġstatistik Kurumu (TÜĠK)  2019 raporuna göre; 16-74 yaĢ 

aralığında bulunan erkeklerin %81,8‘inin, kadınların ise %68,9‘unun 

internet kullanıcısı olduğu belirlenmiĢtir.  Ġnternet kullanımındaki bu artıĢ 

bazı dezavantajları da beraberinde getirmiĢtir (13). Bireylerin internet 

kullanımlarının artması ile siber Ģiddete maruziyet düzeyleri paralellik 

göstermektedir. 

  

1.3. Dijital ġiddet Türleri 

Dijital Ģiddet, çok kapsamlı olmakla beraber farklı Ģekillerde ortaya 

çıkabilmektedir (14). Literatürde dijital Ģiddet türleri farklı Ģekillerde 

belirtilmektedir. Willard‘a göre; iftira, ifĢa etme, kimliğe bürünme, dıĢlama, 

siber tehdit, taciz, siber takip, kızdırma olarak 8 baĢlık altında 

toplanmaktadır. Ġftira; kiĢi veya kiĢilerin teknolojik iletiĢim araçlarını 

kullanarak baĢkalarını küçük düĢürecek davranıĢlarda bulunulması 

Ģeklinde tanımlanmaktadır. Kimliğe bürünme; baĢkalarının sosyal medya 

hesaplarını ele geçirerek onlar gibi davranılmasıdır (15). ĠfĢa etme; kiĢilerin 

onamı olmadan görsel, video veya yazıĢmaların internet üzerinden 

baĢkalarına gönderilmesi Ģeklindedir. DıĢlama; baĢkalarının dijital 

ortamlarda yer alan etkinliklere alınmasının engellenmesi olarak 

belirtilmektedir. Siber tehdit; kiĢilerin sanal yolla tehdit edilmesi, siber takip 
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ise; kiĢilerin yine sanal yolla takip edilmesi Ģeklindedir. Taciz; baĢkalarının 

ısrarlı bir Ģekilde aranması veya mesaj gönderilmesi, kızdırma baĢkalarını 

kızdıracak Ģekilde kaba Ģekilde konuĢmak ve hakaret etmek gibi saldırgan 

içerikli davranıĢlarda bulunulması olarak tanımlanmaktadır (15). 

Slonje ve arkadaĢları (2012) dijital Ģiddetin ‗cinsel içerikli mesajlaĢma‘ 

(sexting) türüne dikkat çekmektedir. Cinsel içerikli mesajlaĢma; her türlü 

cinsel içerikli fotoğraf ve videoların kiĢinin onamı olmadan sosyal medyadan 

baĢkalarıyla paylaĢma eylemi olarak tanımlamaktadır (16).  

Kowalski ve arkadaĢları (2008) ‗happy slapping‘ adını verdikleri dijital 

Ģiddet türünden bahsetmektedir. Happy slapping; birden fazla kiĢinin 

birbirlerine fiziksel Ģiddet uyguladıkları anda bunun bir baĢkası tarafından 

kayıt altına alınıp, daha sonrasında bu kayıtların internet ortamında 

paylaĢılması eylemlerinin tümüdür (17). 

 

2. Dijital ġiddet Ve Kadın  

Erkeğin egemen olduğu toplumlarda kadına yönelik Ģiddettin 

temelinde cinsiyetçi düĢünceler ve pratikler yer almaktadır. Cinsiyetçi 

düĢünceler doğrultusunda kadın toplumun her alanında savunmasız ve 

mağdur birey olarak görülmektedir (18). Kadına yönelik Ģiddet sadece kadına 

el kaldırmak olarak düĢünülürken; dijital Ģiddet, kadınların karĢı karĢıya 

kaldığı yeni bir Ģiddet türü olarak ortaya çıkmıĢtır (18).  

Dijital ortamda kadına uygulanan Ģiddet; dijital taciz, dijital takip, 

iftira, kimliğe bürünme, ifĢa etme, dıĢlama, siber tehdit, kızdırma, cinsel 

içerikli mesajlaĢma ve neĢeli tokat gibi pek çok farklı Ģekliyle karĢımıza 

çıkabilmektedir (19). Kadınlar sosyal medya ortamlarında küfür içerikli 

mesajlar, sürekli aynı kiĢiler veya farklı kiĢiler tarafından gelen görüntülü 

aramalar, sosyal medyadaki paylaĢımlarına yapılan yorumlarda ifĢa edici 

tehdit içeren söylemler, çevrimiçi veya çevrimdıĢı etkinliklerinin 

izlenmesi/gözetlenmesi, sahte fotoğraf veya videolarının düzenlenmesi, 

cinsiyetlerine yönelik edilen küfürler ve daha birçok olumsuz durumla 

karĢılaĢabilmektedirler (20).  

2018 yılında Kanada‘da yazılan bir bültende; her beĢ kadından birinin 

internet üzerinden tacize maruz kaldığı bildirilmiĢtir. (21). Aynı Ģekilde 2018 

yılında Fransa‘da yayınlanan bir bültende de kadınların %15‘ inin çeĢitli 

siber taciz türlerine maruz bırakıldıkları ifade edilmiĢtir (12). 2017 yılında 

yapılan ―Pakistanlı Kadınların Dijital Tacize Maruz Bırakıldığı Olayların 

Değerlendirilmesi‖ adlı çalıĢmada kadınların %40‘ının internette çeĢitli taciz 

türlerine maruz bırakıldıkları ortaya çıkmıĢtır (22). 
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2021 yılında 552 kadının dahil edildiği bir tez çalıĢmasında; kadınların 

%23.7‘si dijital Ģiddetle karĢılaĢtığını ifade etmiĢtir. Ayrıca bu oranın 

dul/boĢanmıĢ olan kadınlarda daha yüksek olduğu;  eğitim seviyesi düĢük 

olan kadınlarda dijital Ģiddete maruziyetin daha az olduğu bildirilmiĢtir (23). 

Yine 2021 yılında 3346 kiĢiyle yürütülen baĢka bir çalıĢmada; katılımcıların 

%50.2‘sinin kadın olduğu ve %51‘inin dijital ortamlarda sesli, yazılı veya 

görüntülü taciz mesajları aldıkları belirlenmiĢtir (24). 

2006-2016 yılları arasında siber Ģiddetle ilgili yayınlana makalelerin 

değerlendirildiği bir literatür çalıĢmasında; dijital Ģiddete uğrayan kadınların 

daha fazla stres, korku, anksiyete ve depresyon yaĢadıkları belirlenmiĢtir 

(25). 2013 yılında yapılan ―ġiddet türleri ve kadın deneyimleri‖ adlı 

çalıĢmada; kadınların %95‘inin siber Ģiddete maruz bırakıldığı ve maruz 

bırakan kiĢilerin eĢ veya eski partnerlerinin olduğu ifade edilmiĢtir (26). 

2020 yılında teknoloji ile kadına yönelik Ģiddeti konu alan çalıĢmada; 

kadınların daha çok konsantrasyon ve öğrenme zorluğu yaĢadıkları ve 

baĢkaları ile iletiĢime geçerken kendilerini güvensiz hissettikleri 

belirlenmiĢtir (27). 2015 yılında siber zorbalık ile ilgili yapılan baĢka bir 

çalıĢmada ise; dijital Ģiddete uğrayanların intihar giriĢimlerinin de arttığı 

ortaya koyulmuĢtur (28). 

 

3. SONUÇ VE ÖNERĠLER 

Dijital Ģiddetin gerçek yaĢamdaki deneyimlerden ve diğer Ģiddet 

türlerinden daha az zarar verici olduğu düĢünülmemelidir. Çünkü geliĢen 

teknoloji ile beraber kadına kalkan el sadece fiziksel olarak değil, dijital 

ortamda da varlığını sürdürmektedir (29). Devlet, sivil toplum kuruluĢları ve 

internet hizmet sağlayıcılarının konu ile ilgili farkındalıkları arttırılarak 

alınabilecek önlemler konusunda iĢbirliği sağlamaları önem arz etmektedir.  

Özellikle dijital Ģiddet konusunda kanıta dayalı önlemlere yer verilmesi, acil 

durumlarda, kadınlara yönelik dijital Ģiddet ile ilgilenen kolluk 

mensuplarının güçlendirilmesi gereklidir. Dijital ortamları sıklıkla kullanan 

kadınların, mahremiyet, dijital Ģiddet ve kiĢisel verilere yönelik algı ve 

tutumları, farkındalıkları ve yeterlilikleri yükseltilmelidir. Kadınlara 

internetin güvenli kullanımı ile ilgili eğitimlerin verilmesi faydalı olacaktır 

(30). Literatürdeki yapılan araĢtırmaların sınırlı olması nedeniyle, kadınların 

siber Ģiddete maruz kalma düzeylerinin, nedenlerinin ve çözüm yollarının 

belirlenebilmesi için yeni araĢtırmaların yapılması önerilmektedir. 
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